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1  Εισαγόμενο ένα στα δύο κρούσματα του Ιουλίου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 348.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟΝ ΙΟΥΛΙΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΑ ΤΑ ΜΙΣΑ 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
ΣΕΛΙΔΑ 8

Εισαγόμενο ένα 
στα δύο κρούσματα 
του Ιουλίου
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Πονοκέφαλο» συνεχίζουν να 
προκαλούν στις υγειονομικές 
αρχές της χώρας μας τα εισαγό- 
μενα κρούσματα του κορωνοϊ- 
ού. Χθες, μία ημέρα κατά την 
οποία ο Παγκόσμιος Οργανι
σμός Υγείας συνέστησε στους 
ταξιδιώτες να λαμβάνουν τα 
μέτρα προστασίας έναντι του 
ιού, να φορούν μάσκες και να 
ενημερώνονται διαρκώς για τις 
εξελίξεις, ο Εθνικός Οργανισμός 
Υγείας ανακοίνωσε 27 νέα κρού
σματα, εκ των οποίων τα 17 εί
ναι εισαγόμενα. Ειδικότερα, 14 
εντοπίστηκαν κατά τους ελέγ
χους που διενεργήθηκαν στις 
πύλες εισόδου της χώρας, και 
τρία αφορούν σε άτομα που εί
χαν έρθει από το εξωτερικό και 
απευθύνθηκαν αυτοβούλως σε 
εργαστήριο για να ελεγχθούν 
για τον κορωνοϊό. Από τα εγ
χώρια περιστατικά, τρία εντο
πίστηκαν στην περιφερειακή 
ενότητα Ξάνθης, τέσσερα στο 
Λεκανοπέδιο Αττικής και από 
ένα σε Λάρισα, Καστοριά και 
Καρδίτσα.

Συνολικά από την 1η Ιουλί
ου έως χθες έχουν καταγραφεί 
στην Ελλάδα 183 εργαστηρι
ακά επιβεβαιωμένα κρούσμα
τα SARS-CoV-2. Περισσότερα 
από τα μισό (103 ήτοι 56%) εί
ναι εισαγόμενα. Σημειώνεται ότι 
έως το τέλος Ιουνίου σχετιζόμε- 
να με ταξίδι από το εξωτερικό 
ήταν σχεδόν ένα στα τέσσερα 
(22,5%) περιστατικά που είχαν 
καταγραφεί στη χώρα. Τα πε
ρισσότερα εισαγόμενα των τε
λευταίων ημερών αφορούν τα 
χερσαία σύνορα της χώρας, ενώ 
αντίθετα ελεγχόμενη είναι, προς 
το παρόν τουλάχιστον, η κατά
σταση όσον αφορά τις αερο
πορικές πτήσεις. Οπως ανέφε
ρε χθες σε συνέντευξή του στο 
ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ ο πρωθυ
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, 
«είμαστε στην αρχή ακόμα. Ο 
Ιούλιος θα είναι ένας πολύ δύ
σκολος μήνας για τον τουρισμό.

Οι λίγοι που θα ταξιδέψουν φέ
τος θα θέλουν να έρθουν στην 
Ελλάδα». Σημείωσε, ωστόσο, 
πως «θα ξανακλείσουμε τα σύ
νορα εάν χρειαστεί. Εάν δούμε 
έξαρση των επιδημιολογικών 
στοιχείων».

Ο πρωθυπουργός εξέφρα- 
σε την ανησυχία του για την 
αναμενόμενη, όπως τη χαρα
κτήρισε, κοινωνική χαλάρωση, 
επεσήμανε ότι έχει εισηγηθεί 
στην Επιτροπή Εμπειρογνωμό
νων την κατάργηση του περι
ορισμού των έξι ατόμων ανά 
τραπέζι σε εστιατόρια, καφε- 
τέριες και μπαρ και ξεκαθάρισε

Εως το τέλος Ιουνίου, 
σχετιζόμενο με ταξίδι 
από το εξωτερικό 
ήταν σχεδόν ένα 
στα τέσσερα (22,5%) 
περιστατικά.

ότι η κυβέρνηση δεν κινείται 
στην κατεύθυνση της απαγό
ρευσης των πανηγυριών αλλά 
της αυξημένης επιτήρησης. Τό
νισε δε την ανάγκη τήρησης 
των αποστάσεων. «Μπορούμε 
να περάσουμε ένα πολύ ωραίο 
καλοκαίρι αποφεύγοντας τις λί
γες καταστάσεις που μπορεί να 
προκαλέσουν θέμα στη δημόσια 
υγεία», ανέφερε και πρόσθεσε 
«η εκτίμησή μου είναι ότι δεν 
θα χρειαστεί να πάμε ξανά σε 
γενική καραντίνα. Μπορεί να 
πηγαίνουμε σε στοχευμένες κα
ραντίνες», ανέφερε.

Ο συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων που είχαν κατα
γράφει στη χώρα έως και χθες 
το απόγευμα είναι 3.589. Συ
νολικά έχουν ελεγχθεί 349.084 
δείγματα. Εξ αυτών, 37.041 αφο
ρούν δειγματοληψίες σε εισερ
χόμενες αεροπορικές πτήσεις 
από τις 12 Ιουνίου έως και χθες. 
Εξήντα έξι δείγματα βγήκαν θε
τικά στον κορωνοϊό.
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1  Αξιολόγηση μονάδων υγείας και «μπόνους»
αποδόσεων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 238.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αξιολόγηση μονάδων υγείας 
και «μπόνους» αποδόσεων

Ασφάλεια των ασθενών, απο
δοτικότατα των παρεχόμενων 
υπηρεσιών υγείας, ανταπόκρι
ση στις ανάγκες των ασθενών, 
προσβασιμότητα στις υπηρεσίες 
στον σωστό χρόνο, χρηστή δι
οίκηση και διαχείριση οικονο
μικών και ανθρώπινων πόρων. 
Αξιολόγηση σε αυτά τα πεδία 
σε δύο φάσεις -αυτοαξιολόγηση 
και εξωτερική από ανεξάρτητη 
ελεγκτική δομή- και με «μπό
νους» σε όσους παρουσιάζουν 
υψηλές επιδόσεις, προβλέπει 
για τις μονάδες υγείας, δημόσι
ες και ιδιωτικές, σχέδιο νόμου 
του υπουργείου Υγείας που θα 
είναι σε δημόσια ηλεκτρονική 
διαβούλευση έως την ερχόμενη 
Δευτέρα 13 Ιουλίου.

Ειδικότερα, το σχέδιο νόμου 
προβλέπει τη σύσταση του Ορ
γανισμού Διασφάλισης της Ποι
ότητας στην Υγεία με τη μορ
φή Ανώνυμης Εταιρείας, (ΟΔΙΠΥ 
Α.Ε.), ο οποίος μεταξύ άλλων, θα 
αξιολογεί τις μονάδες υγείας, θα 
υποστηρίζει τους παρόχους για 
τη βελτίωση των υπηρεσιών τους 
και θα διερευνά τις εξελισσόμε
νες ανάγκες υγείας του πληθυ
σμού. Ο ΟΔΙΠΥ εκδίδει «εγχειρί
διο» αξιολόγησης με τους δείκτες 
και τα εργαλεία μέτρησης της 
ποιότητας στους τομείς των υπη
ρεσιών υγείας, του ανθρώπινου 
δυναμικού και της διοίκησης.

Η αξιολόγηση, τακτική ανά 
τρία χρόνια ή έκτακτη, γίνεται 
εσωτερικά (αυτοαξιολόγηση) 
και εν συνεχεία εξωτερικά από 
ανεξάρτητη ομάδα αξιολόγησης 
του ΟΔΙΠΥ (εμπειρογνώμονες 
εγγεγραμμένους σε σχετικό μη
τρώο του Οργανισμού). Οι διαπι

στώσεις της αξιολόγησης ενσω
ματώνονται σε έκθεση η οποία 
εκτός από την καταγραφή της 
υφιστάμενης διοικητικής και 
επιστημονικής πρακτικής, πε
ριλαμβάνει τα προβλήματα που 
έχουν ανακύψει, προτάσεις για 
τη διόρθωση αυτών, και το χρο
νικό πλαίσιο ελέγχου της συμ
μόρφωσης του αξιολογούμενου.

Επίσης, σε ετήσια βάση ο 
ΟΔΙΠΥ δημοσιεύει έκθεση αξι
ολόγησης των αναγκών υγείας 
των πολιτών της χώρας με πο-

Σχέδιο νόμου 
προβλέπει
τη σύσταση του Οργα
νισμού Διασφάλισης 
της Ποιότητας 
στην Υγεία (ΟΔΙΠΥ).

σοτικά και ποιοτικά κριτήρια ως 
προς τα πεπραγμένα των δημό
σιων νοσοκομείων.

Νοσοκομεία με υψηλές επι
δόσεις, δύνανται να ενισχύονται 
με παροχή πρόσθετων κινήτρων 
για την ανάπτυξη της επιστη
μονικής και ερευνητικής τους 
δραστηριότητας (μεγαλύτερη 
συμμετοχή σε κλινικές δοκιμές, 
καινοτόμος εξοπλισμός κ.ά.).

Αντίθετα, εάν διαπιστωθούν 
παραβάσεις που οδηγούν σε 
άμεσο κίνδυνο για την ασφά
λεια των ασθενών ο ΟΔΙΠΥ δύ- 
ναται να εισηγηθεί στον υπουρ
γό Υγείας αναστολη λειτουργίας 
της μονάδας.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Επαναφορά... ΣΔΙΤ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 47.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επαναφορά... ΣΔΙΤ
»Των ΣΔΙΤ στον χώρο ins Υγείες υπεραμύνθη- 
κε (ΣΚΑ’Ι) ξανά ο Kupmxos MruootaKns. «Το
Εθνικό Σύστημα Υγείαε είναι δημόσιο σύστημα 
Υγείαε. Όταν όμωε ίο κράιοε αγοράζει υπηρεσίεε, 
μπορεί να us αγοράζει είτε από to ίδιο από to Δη
μόσιο είτε υπό προϋποθέσει από tov ιδιωτικό το
μέα. Όταν εμεί5 κρατήσαμε ουσιαστικά σε ψυχρή 
εφεδρεία τα κρεβάτια των εντατικών του ιδιωτικού 
τομέα, τι κάναμε; Αυτό ακριβώε». Kaipos ήταν άλ
λωστε να εισπράξουν -εκτόε από δημόσιο χρήμα- 
και λόγο από το χειροκρότημα των «γαλάζιων» 
μπαλκονιώνοι κλινικάρχεε... Κ.Σ.
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1  Σε ασφυκτικό κλοιό λόγω πανδημίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 485.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε ασφυκτικό κλοιό λόγω πανδημίας
Ανησυχία στην παγκόσμια κοινότητα για το δεύτερο κύμα της COVID-19

Απαραιιήτως μάσκα στο αεροπλάνο και αναγκαία η διαρκής επαγρύπνηση. Αυτά συνιστά ο Παγκόσμιος Οργανι
σμός Υγείας στους ταξιδιώτες, ιονίζοντας όχι η «εξέλιξη της πανδημίας αλλάζει διαρκώς».

Σε ασφυκτικό κλοιό βρίσκεται η πα
γκόσμια κοινότητα, απειλούμενη 
από το δεύτερο κύμα COVID-19. 
Αυστηρά περιοριστικά μέτρα τέ
θηκαν εκ νέου σε εφαρμογή στη 
δεύτερη μεγαλύτερη πόλη της Αυ
στραλίας, Μελβούρνη. Ηδη, για 
τις επόμενες έξι εβδομάδες επι
βλήθηκε απαγόρευση των μετα
κινήσεων, με μοναδική εξαίρεση 
τις απολύτως απαραίτητες εξό
δους για εργασία, αναγκαίο ανε
φοδιασμό και ιατρικές επισκέψεις, 
ενώ πριν από μία ημέρα έκλεισαν 
τα σύνορα μεταξύ της πολιτείας 
της Βικτωρίας και της Νότιας Νέ
ας Ουαλλίας. Είναι η πρώτη φορά 
που συμβαίνει αυτό τα τελευταία 
εκατό χρόνια.

Ο πρωθυπουργός της πολιτείας 
της Βικτωρίας, Ντάνιελ Αντριους, 
ανακοινώνοντας την επαναφορά 
του lockdown, τόνισε: «Πρέπει με
ταξύ μας να είμαστε σαφείς: αυτό 
το πράγμα δεν έχει Λήξει ακόμα. 
Δεν είναι λύση να προσποιούμα
στε ότι έληξε επειδή το επιθυμού
με. Αντιθέτως, αυτή η αντίληψη 
είναι ένα πολύ σημαντικό κομμάτι 
του προβλήματος».

Σημαντική αύξηση των κρου
σμάτων καταγράφεται και στο 
Χονγκ Κονγκ. Αξιωματούχοι της 
πρώην βρετανικής αποικίας το
νίζουν ότι «η κατάσταση μετα
βλήθηκε πάρα πολύ γρήγορα και 
πλέον θεωρείται κρίσιμη, καθώς 
τα νέα κρούσματα δεν είχαν κα
νένα ιστορικό ταξιδιού. Χαρακτη
ριστικά ο δρ Τσουάνγκ Σουκ Βαν, 
επικεφαλής του τμήματος Λοιμω
δών Νόσων στο Κέντρο Υγειονο
μικής Προστασίας, ανέφερε ότι 
«ανησυχούμε για την επερχόμε- 
νη έκρηξη των κρουσμάτων στην 
κοινότητα, επειδή βλέπουμε τόσο 
πολλές εστίες λοιμώξεων».

Την ίδια στιγμή, εκρηκτική αύ
ξηση των κρουσμάτων καταγρά
φεται και στη Νότια Αφρική, όπου

Αυστηρά περιοριστικά 
μέτρα στη Μελβούρνη, 
έκρηξη κρουσμάτων 
σε πολλές χώρες - 
«Καμπανάκι» από 
τον δρα Αντονι Φάουτσι.

έφθασαν τις 200.000, ενώ στην 
Ινδία οι θάνατοι από COVID-19 
ξεπέρασαν τις 20.000. Ενα ακό
μα τραγικό ρεκόρ κατέρριψε και 
το Ιράν με 200 θανάτους εντός 
24 ωρών.

Η γερμανική Σαξονία αναμέ
νεται να επιτρέψει τις μεγάλες 
συγκεντρώσεις (άνω των 1.000 
ατόμων) από την 1η Σεπτεμβρί
ου, ενώ έδωσε το πράσινο φως 
και για την πραγματοποίηση πο
δοσφαιρικών αγώνων, αναφέρει

δημοσίευμα της εφημερίδας Bild.
Παραιτήθηκε χθες, εξαιτίας της 

πρόσφατης έκρηξης των λοιμώξε
ων, ο επικεφαλής Δημόσιας Υγείας 
του Ισραήλ, επιδημιολόγος Σιγκάλ 
Σαντέτσκι, επιρρίπτοντας την ευ
θύνη για την έξαρση της πανδη
μίας, που την περασμένη εβδομά
δα προκαλούσε περισσότερα από 
1.000 κρούσματα ημερησίως, στην 
κυβερνητική απόφαση για χαλά
ρωση των μέτρων και την επανεκ
κίνηση της οικονομίας.

Μεσούντος του θέρους και των 
καλοκαιρινών διακοπών, ο Παγκό
σμιος Οργανισμός Υγείας απηύ- 
θυνε έκκληση σε όλους τους τα
ξιδιώτες να επιδείξουν μέγιστη 
προσοκή στις μετακινήσεις τους 
προκειμένου να μην αρρωστή- 
σουν και να μην διασπείρουν πε
ρισσότερο τον ιό.

Επίσης, κάλεσε τους ταξιδιώτες 
να φορούν απαραιτήτως μάσκα

όσο βρίσκονται στα αεροπλάνα 
και να ενημερώνονται διαρκώς 
για τις εξελίξεις στον προορισμό 
τους, καθώς η κατάσταση του κο- 
ρωνοϊού παγκοσμίως είναι εξαιρε
τικά σοβαρή.

Τη σοβαρότητα της κατάστα
σης στις ΗΠΑ σχολίασε τη Δευ
τέρα ο δρ Αντονι Φάουτσι, λοι- 
μωξιολόγος και σύμβουλος του 
Λευκού Οίκου σε θέματα πανδη
μίας, επισημαίνοντας ότι η κατά
σταση «δεν είναι καθόλου καλή» 
και ότι η χώρα γονάτισε από το 
πρώτο πανδημικό κύμα, καθώς 
ουδέποτε κατάφερε να ελαχιστο
ποιήσει τις λοιμώξεις στο επίπε
δο που θα προσδοκούσε κανείς. 
Επίσης, τόνισε ότι στο τέλος της 
χρονιάς ή στις αρχές της επομένης 
η Ουάσιγκτον θα γνωρίζει κατά 
πόσον υπάρχει ένα αποτελεσμα
τικό και ασφαλές εμβόλιο κατά 
της COVID-19.
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1  ΒΟΛΙΒΙΑ: «Κατάρρευση» νοσοκομείων και
νεκροταφείων

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 188.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΟΛΙΒΙΑ

«Κατάρρευση» νοσοκομείων και 
νεκροταφείων
£>£> Σιπ Βολιβία, που ο κο-
poovoios οδήγησε σιην κα- 
ιάρρευση ίου νοσηλευτικού 
συστήμαιοε και των κοιμητη
ρίων, με tous υπουργούε Υ- 
γείαε. Ορυκτού Πλούτου και 
Προεδρία$ Tns κυβέρνηση$ 
να είναι θετικοί στον ιό και 
να αναμένονται τουλάχι
στον 130 χιλιάδεε κρού
σματα τον Αύγουστο, η «Ε
πιτροπή Εισαγγελέων Αντι- 
διαφθοράε» ζήτησε και επι
σήμου την προληπτική 
σύλληψη τουΈβο Μοράλε$ 
με tis κατηγορίε$ Tns τρομο- 
κρατίαε και Tns χρηματοδό- 
Tnons Tns τρομοκρατία5, με 
βάση την υποκλοπή τηλεφωνικών συνδιαλέξεων την περίοδο Tns ανατροπή5 του α
πό tous πραξικοπηματίεε του στρατού και των σωμάτων ασφαλεία5.0 Μοράλεε χα
ρακτήρισε «αντισυνταγματική» την απόφαση Tns «Επιτροπήε Εισαγγελέων».

Οι ΗΠΑ φαίνεται ότι προσπαθούν να πείσουν τον δεξιό υποψήφιο Κάρλοε Μέσα να 
συμμαχήσει με την «προσωρινή πρόεδρο» ΖανίνΑνιέε, γιατί διαφορετικά οι προεδρι- 
κέε εκλογέ$ otis 6 Σεπτεμβρίου θα αναδείξουν για πρόεδρο τον υποψήφιο του Κινή- 
ματοε για τον Σοσιαλισμό (MAS) Aouis Άρθε, που μπορεί να εκλεγεί Πρόεδρο5 ακό
μη και από τον πρώτο γύρο, εάν έχει διαφορά μεγαλύτερη του 10% από τον δεύτερο 
υποψήφιο.

Η «προσωρινή πρόεδροε» Ζανίν Ανιέε και ο unoupyos Εσωτερικών Αρτούρο Μου- 
ρίγιο πάντωε πριν από μερικέε ημέρεε φορούσαν μια «γαλάζια κάρτα» στον λαιμό 
tous, που εμπορευματοποιήθηκε από μια εταιρεία με την επωνυμία Virus Shut Out, 
για να... εξορκίσουν τον κορωνοϊό.
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Διώξεις κατά Μοράλες, 
με την «προσωρινή πρόεδρο» 

Ανίες να κυκλοφορεί με... 
θαυματουργή κάρτα κατά του ιού
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1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΠΛΩΣΗ ΤΟΥ
ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ: Καλπάζει ο αριθμός κρουσμάτων και
θανάτων

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 963.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΪΑΠΛΩΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΙΟΥ

Καλπάζει ο αριθμός κρουσμάτων και θανάτων
Εντείνεται η παγκόσμια ανησυχία για την 

συνεχιζόμενη εξάπλωση της πανδημίας του νέου 
κορωνοϊού και για τη διαρκή αύξηση κρουσμά
των και θανάτων. Η επανεμφάνιση των εστιών 
μόλυνσης και η αναγκαστική εκ νέου λήψη πε
ριοριστικών μέτρων δοκιμάζουν τις αντοχές των 
κοινωνιών, των συστημάτων Υγείας και, φυσικά, 
των οικονομιών. Ηνωμένες Πολιτείες, Αυστραλία, 
Ινδία, Ιράν, Νότια Αφρική, Βραζιλία, Αργεντινή 
περιλαμβάνονται στις χειρότερα πληγείσες χώ
ρες. Η επιστροφή των περιοριστικών μέτρων είναι 
μονόδρομος σε πολλές από αυτές, παρά τπ μερι
κή άρσπ τους το προηγούμενο διάστημα με την 
ελπίδα ότι η εξάπλωση του φονικού ιού θα πε
ριοριζόταν.

Σύμφωνα με τον απολογισμό του Γαλλικού Πρα
κτορείου, που βασίζεται σε επίσημες πηγές, μέχρι 
τις 22.00 ώρα Ελλάδας της Δευτέρας η πανδημία 
του νέου κορωνοϊού είχε προκαλέσει τουλάχιστον 
535.025 θανάτους παγκοσμίως. Περισσότερα από 
11.522.750 κρούσματα Covid-19 έχουν διαγνω- 
στεί σε 196 χώρες και περιοχές του κόσμου από τό
τε που ξέσπασε η πανδπμία στπ Γουχάν της Κί
νας, τον περασμένο Δεκέμβριο. Σημειώνεται ότι ο 
αριθμός των διαγνωσμένων κρουσμάτων δεν α
ντανακλά παρά μόνον ένα κλάσμα του πραγματι
κού αριθμού των μολύνσεων. Ορισμένες χώρες 
κάνουν διαγνωστικά τεστ μόνο σε περιπτώσεις 
σοβαρής ασθένειας, άλλες χρησιμοποιούν τα τε
στ κατά προτεραιότητα για την ιχνηλάτηση των 
επαφών ενός επιβεβαιωμένου κρούσματος, ενώ 
για τις φτωχές χώρες, δυστυχώς, π πρόσβαση σε 
τεστ και η χρήση τους είναι πολύ περιορισμένη.

Αμερικανική «πρωτιά»
Στις ΗΠΑ ξεπεράστηκε προχθές το όριο των 

130.000 θανάτων εξαιτίας της Covid-19, ενώ η 
χώρα κατέγραφε νέο αρνητικό ρεκόρ ημερήσιων 
κρουσμάτων που ανήλθαν σε σχεδόν 55.000, σύμ
φωνα με τα δεδομένα του πανεπιστημίου Τζονς 
Χόπκινς. Συνολικά, έχουν καταγραφεί 2,93 εκα
τομμύρια κρούσματα μόλυνσης από τον κορωνοϊό 
στις ΗΠΑ.

Η χώρα που έχει υποστεί μακράν το βαρύτερο 
πλήγμα τόσο ως προς τους θανάτους όσο και ως 
προς τα κρούσματα γνωρίζει από τον Ιούνιο ε
κρηκτική αύξηση των νέων μολύνσεων. Αρκετές 
πολιτείες ανέστειλαν τη διαδικασία άρσης των 
περιοριστικών μέτρων και ορισμένες έκαναν βή
ματα προς τα πίσω κλείνοντας εκ νέου επιχειρή
σεις όπως εστιατόρια, μπαρ και γυμναστήρια. Ε
νώ το όριο των 100.000 νεκρών ξεπεράστηκε ήδη 
την 27η Μαΐου, ο Πρόεδρος Τραμπ δηλώνει ικα
νοποιημένος διότι οι ημερήσιοι απολογισμοί 
κρουσμάτων και θανάτων βρίσκονται σε πτώση, 
αν και οι ειδικοί προειδοποιούν πως πιθανόν θα 
ακολουθήσουν την ίδια ανοδική τροχιά των νέ
ων μολύνσεων σε μερικές εβδομάδες.

Επιμένοντας στην πολιτική εξασφάλισης ενός 
εμβολίου μόνον για τη χώρα του, ο Τραμπ ανα
κοίνωσε χθες ότι έδωσε 1,6 δια δολάρια στην α
μερικανική εταιρεία βιοτεχνολογίας Novavax για 
το υπό ανάπτυξη εμβόλιό της, διασφαλίζοντας ό
τι οι ΗΠΑ θα έχουν προτεραιότητα σε αυτό εξα
σφαλίζοντας 100 εκατομμύρια από τις πρώτες δό
σεις του, εφόσον αποδειχθεί αποτελεσματικό.

Η αμερικανική κυβέρνηση ξεκίνησε την «Επι
χείρηση Warp Speed» προσπαθώντας να απο
κτήσει 300 εκατομμύρια δόσεις ενός εμβολίου μέ

χρι τον Ιανουάριο του 2021, ώστε να εμβολια
στούν κατά προτεραιότπτα οι Αμερικανοί πολί
τες. Σε αντίθεσπ με την Ευρώπη και με άλλες χώ
ρες, οι ΗΠΑ ακολουθούν μοναχική πορεία στο θέ
μα του εμβολίου και δεν συμμετέχουν σε προ
γράμματα συγκέντρωσης πόρων σε διεθνές επί
πεδο για τη χρηματοδότηση της έρευνας και της 
ανάπτυξής του. «Η επιχείρηση Warp Speed έχει 
στόχο να αυξήσουμε τις πιθανότητες να αποκτή
σουμε τουλάχιστον ένα ασφαλές και αποτελε
σματικό εμβόλιο μέχρι το τέλος του έτους», εξή
γησε ο υπουργός Υγείας Άλεξ Άζαρ.

Οι ΗΠΑ, που κατέγραφαν τον πρώτο τους θά
νατο από κορωνοϊό στις αρχές Φεβρουάριου, είναι 
η πλέον πληγείσα χώρα τόσο σε αριθμό νεκρών 
όσο και κρουσμάτων, με 130.080 θανάτους και 
2.910.023 κρούσματα. Μετά τις ΗΠΑ, η πλέον 
πληγείσες χώρες είναι η Βραζιλία με 64.867 νε
κρούς και 1.603.055 κρούσματα, η Βρετανία με 
44.236 νεκρούς (285.768 κρούσματα), η Ιταλία με 
34.869 νεκρούς (241.819 κρούσματα) και το Με
ξικό με 30.639 νεκρούς (256.848 κρούσματα). Με
ταξύ των χωρών που έχουν πληγεί ιδιαίτερα εί
ναι το Βέλγιο, καθώς θρηνεί τους περισσότερους 
νεκρούς σε σύγκριση με τον πληθυσμό του, με 84 
θανάτους ανά 100.00 κατοίκους.

Αυστηρό lockdown
Στο μεταξύ, μια τεράστια επιχείρηση στρατού 

και αστυνομίας βρίσκεται σε εξέλιξη από χθες 
στην Αυστραλία με σκοπό να κλείσουν τα εσωτε
ρικά σύνορα των δύο πολυπληθέστερων πολιτει
ών της χώρας, της Νέας Νότιας Ουαλίας με τη Βι- 
κτώρια, προκειμένου να ελεγχθεί η κατακόρυφη 
αύξηση των κρουσμάτων στη Βικτώρια.

Το κλείσιμο των συνόρων ανακοινώθηκε τη

Περισσότερα από 11.522.750 
κρούσματα Covid-19 σε 196 

χώρες και περιοχές του κόσμου

Δοκιμάζονται καθπμερινά 
κοινωνίες, συστήματα Υγείας 

και οικονομίες

Μονόδρομος τα περιοριστικά 
μέτρα και τα νέα lockdown σε 

πολλές χώρες

Δευτέρα, μετά την λήψη έκτακτων μέτρων στη 
Μελβούρνη, την πρωτεύουσα της Βικτώριας, ό
που 30 συνοικίες τέθηκαν σε καραντίνα και εν
νέα πολυκατοικίες σε αυστηρό lockdown. Στη Βι- 
κτώρια καταγράφηκαν τα 191 από τα συνολικά 
199 κρούσματα που ανακοινώθηκαν χθες στην 
Αυστραλία. Πρόκειται για τον υψηλότερο ημερή
σιο απολογισμό από τις αρχές Απριλίου.

Το κλείσιμο των συνόρων θα ισχύσει για έξι ε
βδομάδες. Οι συνέπειες για τους παραβάτες θα εί
ναι βαρύτατες. Όσοι συλλαμβάνονται να μετακι
νούνται από την μια πολιτεία στην άλλη δίχως ά
δεια μέσω οποιοσδήποτε από τις 55 οδικές αρτη

ρίες ή μέσω των ποταμών θα αντιμετωπίζουν 
πρόστιμο 6,8 χιλιάδων ευρώ και ποινή φυλάκι
σης έξι μηνών.

Ο Κέβιν Μακ, δήμαρχος του'Ολμπερι, μιας πό
λης κοντά στη μεθόριο στην πλευρά της Νέας Νό
τιας Ουαλίας, επισήμανε ότι, καθώς γίνονται του
λάχιστον 50.000 διασυνοριακές μετακινήσεις με 
αυτοκίνητα την ημέρα, τα πράγματα θα είναι «ε
φιαλτικά για όλους». Τπν τελευταία φορά που εί
χαν κλείσει τα σύνορα των δύο πολιτειών ήταν 
πριν από εκατό χρόνια, στη διάρκεια της πανδη
μίας της ισπανικής γρίπης, το 1919.

Την ίδια ώρα, στην Ινδία ξεπεράστηκε το όριο 
των 20.000 θανάτων εξαιτίας της Covid-19, ενώ ο 
αριθμός των κρουσμάτων συνεχίζει να αυξάνεται 
με ταχείς ρυθμούς και πλησιάζει πλέον τα 
720.000. Οι θάνατοι και τα κρούσματα αυξάνο
νται με τους ταχύτερους ρυθμούς των τελευταί
ων τριών μπνών καθώς οι αρχές αίρουν το 
lockdown αφού τα περιοριστικά μέτρα άφησαν ε
κατοντάδες χιλιάδες ανθρώπους άνεργους και α
νάγκασαν χιλιάδες εταιρείες να κλείσουν.

Στην Αργεντινή, οι αρχές ανακοίνωσαν τη Δευ
τέρα 75 θανάτους εξαιτίας της Covid-19, ένας α
ριθμός που αποτελεί νέο θλιβερό ρεκόρ για τη χώ
ρα της Νότιας Αμερικής. Η πανδημία έχει στοι
χίσει μέχρι σήμερα τη ζωή σε 1.582 ανθρώπους ε
πί συνόλου 80.434 κρουσμάτων κορωνοϊού στην 
Αργεντινή. Η πρωτεύουσα Μπουένος Άιρες και 
η μητροπολιτική περιφέρεια, όπου ζουν 14 εκα
τομμύρια άνθρωποι και συγκεντρώνεται πάνω α
πό το 90% των μολύνσεων, τέθπκε εκ νέου υπό 
αυστηρό περιορισμό από την 1η ώς τη 17η Ιου
λίου, στο πλαίσιο της προσπάθειας των αρχών να 
επιβραδύνουν την εξάπλωση του ιού.

Ν. ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ
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1  Κορωνοϊός: «Βόμβα» του ιού - Έλληνες περνούν τα
σύνορα και πάνε Σκόπια

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 590.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΩΡΙΣ ΚΑΝΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟ ΠΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ

«Σεργιάνι» Ελλήνων 
στα σύνορα για Σκόπια
Ανεξέλεγκτη είναι η ροή των Ελλήνων προς τα γειτονικά Σκόπια, με τον φόβο της πανδημίας 
του κορωνοϊού να είναι πιο ισχυρός από ποτέ. ΣΕΛ 4
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1  Κορωνοϊός: «Βόμβα» του ιού - Έλληνες περνούν τα σύνορα και πάνε
Σκόπια

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Κορωνοϊός: «Βόμβα» του ιού - Έλληνες 
περνούν τα σύνορα και πάνε Σκόπια
Κανένας έλεγχος για τη μετάδοση και διασπορά του Covid την ώρα που ο κορωνϊός θερίζει

Του Γκόρνου Καλλίνη

Α
νεξέλεγκτη είναι η ροή 
των Ελλήνων προς τα 
γειτονικά Σκόπια, με 
τον φόβο της πανδημίας 
του κορωνοϊού να είναι 
πιο ισχυρός από ποτέ. Οι Έλληνες πολί
τες περνούν τα σύνορα στο τελωνείο 

των Ευζόνων και στη Γευγελή καθημε
ρινά, χωρίς κανέναν έλεγχό και ξανα- 
γυρνούν, εγείροντας ερωτήματα για την 
ασφάλεια των ίδιων και των οικείων 
τους, καθώς η Βόρεια Μακεδονία έχει 
τις τελευταίες μέρες, περίπου 100 κρού
σματα καθημερινά.

Όπως εξήγησε ο δήμαρχος Παιονίας 
Κωνσταντίνος Σιωνίδης στον «Τύπο 
Θεσσαλονίκης» «η κατάσταση είναι 
ανεξέλεγκτη και ο κίνδυνος πολύ μεγά
λος από τις καθημερινές επισκέψεις των 
Ελλήνων στα Σκόπια. Οι απαραίτητες 
συστάσεις έχουν γίνει στο αρμόδιο 
Υπουργείο, αλλά μέχρι σήμερα δεν 
υπάρχει ανταπόκριση».

Η αύξηση των κρουσμάτων στη Βό
ρεια Μακεδονία δεν φαίνεται να τρομά
ζει τους Έλληνες πολίτες, καθώς σύμ
φωνα με τον δήμαρχο, τις τελευταίες 
εβδομάδες οι δραστηριότητες τους στη 
γειτονική χώρα δεν έχουν μετριαστεί 
διόλου και δεν υπάρχει κάποιο κλιμάκιο 
που να κάνει επί τόπου ελέγχους, για να 
μην προκόψει κάποιο θέμα διασποράς

του κορωνοϊού στην τοπική κοινωνία.
«Κάναμε τους μήνες της καραντίνας 

μια γιγαντιαία προσπάθεια για να προ- 
φυλαχθούμε και τώρα που στη γειτονι
κή χώρα θερίζει ο ιός, πάμε να τα τινά
ξουμε όλα στον αέρα, χωρίς να υπάρχει 
καμία επίσημη αντίδραση», ολοκληρώ
νει ο δήμαρχος.

Υπενθυμίζουμε ότι μέχρι τις 15 Ιουλί
ου, δεν επιτρέπεται η είσοδος πολιτών 
της Βόρειας Μακεδονίας προς τη χώρα 
μας. Επίσης, τις τελευταίες 10 μέρες, 
στη γειτονική χώρα καταγράφονται στα

θερά πάνω από 100 κρούσματα κορω- 
νοϊού καθημερινά.

Αναφορικά με το ζήτημα αυτό, δέχ
θηκε ερώτημα ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος Στέλιος Πέτσας, ο οποίος απάν
τησε ότι η αξιολόγηση θα επικαιροποι- 
είται διαρκώς. Επιταχύνουμε ή βραδύ
νουμε ανάλογα με τις εξελίξεις, σημεί
ωσε και τόνισε: «Δεν κάνουμε καμία 
έκπτωση πουθενά», σημειώνοντας ότι 
θα γίνεται ότι χρειάζεται και οι έλεγχοι 
θα πραγματοποιούνται όπου κρίνεται 
απαραίτητο.

Χαλκιδική: Τρεις Σέρβοι 
τουρίστες με κορωνοϊό, 
επιστρέφουν στη χώρα τους

Αναστάτωση προκλήθηκε χθες στη 
Χαλκιδική, με την είδηση πως εντοπί
στηκαν Σέρβοι τουρίστες θετικοί στον 
κορωνοϊό.

Ο «Τύπος Θεσσαλονίκης» επικοινώ
νησε με τον προϊστάμενο της αυτοτε
λούς διεύθυνσης Πολιτικής Προστα
σίας της περιφέρειας Κεντρικής Μακε
δονίας, Μπάμπη Στεργιάδη, ο οποίος 
επιβεβαίωσε την ύπαρξη τριών κρου
σμάτων σε Σέρβους τουρίστες που βρέ
θηκαν στη Χαλκιδική. Όπως ανέφερε, 
πρόκειται για ένα ανδρόγυνο που βρί
σκονταν στη Ν. Ποτίδαια και ένα ακό
μη κρούσμα στο Ν. Μαρμαρά.

Σύμφωνα με τον ίδιο, τα τρία άτομα 
που βρέθηκαν θετικά στον κορωνοϊό 
βρίσκονται ήδη στο δρόμο της επιστρο
φής προς τη Σερβία, καθώς δεν επιθυ
μούσαν να παραμείνουν στην Ελλάδα. 
Σημειώνεται πως στη Χαλκιδική δεν 
υπάρχει αυτή τη στιγμή ξενοδοχείο κα
ραντίνας, καθώς το ξενοδοχείο που είχε 
δηλωθεί απέσυρε την διαθεσιμότητά 
του.

Πληροφορίες αναφέρουν πως σε εξέ
λιξη βρίσκεται η διαδικασία ιχνηλάτι- 
σης των επαφών που είχαν οι τρεις του
ρίστες. Τέλος, σε επικοινωνία με τη δή
μαρχο Κασσάνδρας, κα. Αναστασία

Χαλκιά - Δημητροπούλου μας επιβε
βαίωσε προς δεν υπάρχει κανένα κρού
σμα στο δήμο της.

Κορωνοϊός: 27 νέα κρούσματα, 
τα 14 «εισαγόμενα»

27 νέα κρούσματα του νέου κορωνοϊ- 
ού στη χώρα, εκ των οποίων τα 14 εν
τοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύλες 
εισόδου τις χώρας, ανακοίνωσε ο ΕΟ- 
ΔΥ. Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων είναι 3589, εκ των οποίων το 
54.7% άνδρες αφορά άνδρες.

868 (24.2%) θεωρούνται σχετιζόμενα 
με ταξίδι από το εξωτερικό και 1941 
(54.1%) είναι σχετιζόμενα με ήδη γνω
στό κρούσμα.

10 συμπολίτες μας νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία 
τους είναι 59 ετών. 4 (40.0%) είναι γυ
ναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 
90.0% έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι 
ηλικιωμένοι 70 ετών και 
άνω. 121 ασθενείς έχουν εξέλθει από 
τις ΜΕΘ.

Τέλος, έχουμε 1 ακόμα καταγεγραμ- 
μένο θανάτο και 193 θανάτους συνολι
κά στη χώρα. 62 (32.1%) γυναίκες και 
οι υπόλοιποι άνδρες. Η διάμεση ηλικία 
των θανόντων συμπολιτών μας ήταν τα 
76 έτη και το 95.9% είχε κάποιο υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω.
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1  Καμπανάκι για νέους «Covid» από ζώα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 911.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΒΡΑΖΙΛΙΑ

Θετικός στον ιό 
ο Μπολσονάρου
Ο ΙΟΣ... εκδικείται τους ηγέτες που τον αμφι
σβητούν! Μετά τον πρωθυπουργό της Βρετανίας 
Μπόρις Τζόνσον, θετικός στον ιό βρέθηκε και ο 
πρόεδρος της Βραζιλίας Ζάί'χ Μπολσονάρου. Ο 
πρόεδρος της χώρας, όπου η νόσος του κορο- 
νοϊού καλπάζει -τα κρούσματα έχουν φθάσει 
τα 2 εκατομμύρια και οι νεκροί ξεπερνούν τους 
65.000-, είχε υποτιμήσει πολλές φορές ανοι
χτά την πανδημία, αρνούμενος να δεχθεί τη 
σοβαρότητα και την επικινδυνότητα του νέου 
κορονοϊού. Κυκλοφορούσε, μάλιστα, χωρίς μά
σκα μέχρι πριν από λίγες ημέρες ενώ είχε χα
λαρώσει τον κανόνα της υποχρεωτικής χρήσης 
της σε κλειστούς χώρους. Το Σαββατοκύριακο 
είχε συμμετάσχει σε εκδηλώσεις με πολύ κόσμο, 
μαζί με Αμερικανούς διπλωμάτες, προς τιμήν 
της 4ης Ιουλίου. Χθες ωστόσο ανακοίνωσε ότι 
έχει πυρετό και θα κάνει τεστ, ενώ άρχισε να 
παίρνει υδροξυχλωροκίνη και το αντιβιοτικό αζι- 
θρομυκίνη για την αντιμετώπιση της ασθένειας.

ΟΗΕ ΚΑΙ Π.ΟΎ. ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΟΥΝ ΓΙΑ ΠΙΘΑΝΗ ΕΠΑΝΕΜΦΑΝΙΣΗ ΞΕΧΑΣΜΕΝΩΝ ΖΩΟΝΟΣΩΝ

Καμπανάκι για νέοι» «Covid» από ζώα
□

 ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ
akotzia@e-typos.comΣ

ημαντικές ανακοινώσεις, που 
εξηγούν τις αιτίες της πανδη
μίας και προειδοποιούν για τις 
συνέπειες, έκαναν χθες τα Ηνωμένα 

Εθνη και ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας, την ώρα που παρατηρείται 
ανησυχητική αύξηση κρουσμάτων σε 
πολλές χώρες και κυρίως στα Βαλκά
νια - που αφορά την Ελλάδα, λόγω 
του τουριστικού ρεύματος προς τη 
χώρα μας.

Ενώ ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας πιέζεται ασφυκτικά από επι
στήμονες να χαρακτηρίσει ως «αε
ρόβιο» τον κορονοϊό -δηλαδή να 
παραδεχθεί επίσημα πως μεταδίδεται 
μέσω του αέρα και να επικαιροποι- 
ήσει τις οδηγίες για την αποτροπή 
εξάπλωσής του-, επιστημονική επι
τροπή του ΟΗΕ χτυπάει καμπανάκι 
για ζωο-νόσους που μπορούν να 
μεταππδήσουν στον άνθρωπο. Επι- 
δπμιολόγοι του ΟΗΕ και του ΠΟΥ 
προειδοποιούν ότι ο νέος κορονο- 
ϊός είναι η ηχηρή προειδοποίηση 
για πολλές νόσους των ζώων, που 
μπορούν να μεταφερθούν στους 
ανθρώπους επειδή καταστρέφεται 
όλο και περισσότερο το περιβάλλον 
της άγριας ζωής με την υπερβολική 
καλλιέργεια εκτάσεων, την αναζήτη

ση περιοχών για κτηνοτροφία, αλλά 
και την κλιματική αλλαγή.

Ζωονόσοι που είχαν ξεχαστεί εν
δέχεται να επανέλθουν σκοτώνοντας 
2 εκατομμύρια ανθρώπους κάθε 
χρόνο και γονατίζοντας οικονομικά 
τις χώρες (η νόσος Covid-19 θα προ- 
καλέσει ζημία 9 τρισ. δολαρίων μέσα 
σε μία διετία). Ο φονικός Ebola, ο ιός 
του Δυτικού Νείλου και ο Sars είναι 
νόσοι των ζώων που πέρασαν στον 
άνθρωπο.

Οπως τονίζει ο διευθυντής Περι
βάλλοντος του ΟΗΕ, Ιγκερ Αντερ
σεν, την τελευταία 1 ΟΟετία, η αν- 
θραιπότητα επλήγπ από 6 φονικούς 
κορονοϊούς κι αυτό οφείλεται στην 
ανθρώπινη δραστηριότητα που κα
ταστρέφει τα οικοσυστήματα. Η 
αλλαγή του κλίματος ευνοεί ακόμη 
περισσότερο την ανάπτυξη και εξά
πλωσα ιών.

Παράλληλα, σε προειδοποιήσεις 
προς τους τουρίστες κάθε χώρας 
να τηρούν ευλαβικά τα μέτρα και 
να μην ξεχνούν τις μάσκες στη δι
άρκεια του αεροπορικού ταξιδιού 
τους προέβπ ο ΠΟΥ, ανησυχώντας

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
Ανησυχία λόγω και 

ins τουριστική5 περιόδου 
από την αύξηση 
κρουσμάτων ηου 

καταγράφουν 
οι περισσότερε5 χώρεε 
των Βαλκανίων. Πιέσει 
επιστημόνων στον ΠΟΥ 

να χαρακτηριστεί αερόβιθ5 
ο Kopovoios

για τη μεγάλη αύξηση διασποράς 
του κορονοϊού που παρατηρείται σε 
πολλές χώρες. Η εκπρόσωπος του 
ΠΟΥ, Μάργκαρετ Χάρις, προειδοποί
ησε ότι με την άρση των μέτρων, το 
άνοιγμα των συνόρων και την έναρ
ξη των ταξιδιών θα εμφανιστούν 
τοπικές εξάρσεις του κορονοϊού 
δημοσιογράφων από την έδρα του 
ΠΟΥ στη Γενεύη. «Χώρες που είχαν 
επιτυχώς αντεπεξέλθει στην πρώτη 
μετάδοση τώρα βλέπουν μια δεύτε
ρη ανοδική τάση», είπε η εκπρόσω
πος, αναφερόμενπ στην Αυστραλία 
(που επέβαλε πλήρες lockdown στη 
Μελβούρνη), στο Χονγκ Κονγκ κ.α.

Στο κόκκινο έξι χώρες
Αύξηση κρουσμάτων καταγράφουν οι 
περισσότερες χώρες των Βαλκανίων. 
Στην αρχή της εβδομάδας, η Αυστρία 
εξέδωσε ταξιδιωτική προειδοποίηση 
για έξι χώρες των Δυτικών Βαλκα
νίων: τη Σερβία, το Μαυροβούνιο, 
τη Βοσνία, τα Σκόπια, την Αλβανία 
καθώς και το Κόσοβο, όπου παρα- 
τηρείται συνεχής αύξηση των νέων 
κρουσμάτων. Επίσης, ανησυχητική εί
ναι π κατάσταση στην Κροατία, όπου 
το ποσοστό των νέων κρουσμάτων 
κορονοϊού αυξήθηκε κατά 232% από

την προηγούμενη εβδομάδα (κατα- 
γράφηκαν 69 νέα κρούσματα χθες 
και μέχρι τώρα 113 άτομα έχουν 
χάσει τη ζωή τους).

Εκλεισαν μπαρ
Εν τω μεταξύ, τρία μπαρ στην περι
οχή της Αγγλίας έκλεισαν μετά από 
δύο ημέρες λειτουργίας, καθώς 
πολλοί θαμώνες βρέθηκαν θετικοί 
στον κορονοϊό. Ειδικοί στη Βρετα
νία προειδοποιούν τους πολίτες να 
μη συνωστίζονται αδιαφορώντας για 
τα μέτρα κοινωνικής αποστασιοποίη
σης και τη χρήση μάσκας. Σύμφωνα 
με το BBC, στη χώρα διαφωνούν με
ταξύ τους οι επιστήμονες ως προς τη 
χρήση μάσκας, με αποτέλεσμα να μη 
θεωρείται αναγκαία από τους πολί
τες για την προστασία τους. 
Εξάλλου, σύμφωνα με την Εθνική 
Στατιστική Υπηρεσία, μόνο το 22% 
των ανθρώπων που έχουν διαγνω- 
στεί θετικοί στον κορονοϊό παρουσί
αζε συμπτώματα την ημέρα του τεστ. 
Η πλειοψηφία (το 80% όσων ήσαν 
θετικοί) δεν είχαν κανένα σύμπτωμα. 
Ορισμένοι από αυτούς παρουσίαζαν 
στη συνέχεια συμπτώματα, όμως το 
ανησυχητικό στοιχείο είναι ότι μπο
ρούσαν να διαδίδουν τον ιό. ■
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: ΚΑΘΕ ΔΥΟ ΘΑΝΑΤΟΙ ΚΡΥΒΟΥΝ ΕΝΑΝ
ΤΡΙΤΟ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 1982.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ 
ΚΑΘΕ ΔΥΟ ΘΑΝΑΤΟΙ 
ΚΡΥΒΟΥΝ ΕΝΑΝ ΤΡΙΤΟ
• ΠΟΥ: Δεν τον σκοτώνει η ζέστη
• ΑΡΘΡΟ: Σπύρος Ζακυνθινός
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: ΚΑΘΕ ΔΥΟ ΘΑΝΑΤΟΙ ΚΡΥΒΟΥΝ ΕΝΑΝ ΤΡΙΤΟ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

ΓΝΩΜΗι
Ο ιός «πειάει» 
και με τον αέρα

Τ
ο ερώτημα που προέκυψε σχετικά 
με τη μετάδοση του ιού αερογενώς, 
«ταξιδεύοντας» δηλαδή στον αέρα, 
δεν αποτελεί κεραυνό εν αιθρία και στην 

πραγματικότητα δεν θα έπρεπε να αποτελεί 
θέμα σύγκρουσης ή αμφισβήτησης. Πρό
κειται για τη κύρια οδό μετάδοσης του ιού.

Τα αναπνευστικά σταγονίδια - τα οποία 
σημειωτέον αποτελούν εκκρίσεις του ανα
πνευστικού και συνεπώς φέρουν ιούς - δια- 
κρίνονται, αναλόγως του μεγέθους τους, σε 
μεγάλα και μικρά. Τα πρώτα, και δεδομένου 
ότι έχουν κάποιο βάρος, ακολουθούν τον 
νόμο της βαρύτητας - πέφτουν στο έδαφος 
καλύπτοντας μια απόσταση μισού έως 

και δύο περίπου μέτρων. 
Εξαιτίας δε του όγκου 
τους και εφόσον απο
τελούν εκκρίσεις ενός 
ανθρώπου που είναι με
ταδοτικός (με ή χωρίς 
συμπτώματα της αρρώ
στιας COVID-19), τότε 

ΤΟΥΣΠΥΡΟΥ κατά κανόνα φέρουν
ΖΑΚΥΝΘΙΝΟΥ υψηλό ιικό φορτίο με
συνέπεια τη μεγάλη διασπορά του ιού. 
Αυτός είναι ο λόγος που συστήνουν οι ει
δικοί να τηρούμε αποστάσεις 1,5-2 μέτρων 
μεταξύ μας, ιδίως όταν βρισκόμαστε απέ
ναντι πρόσωπο με πρόσωπο με κάποιον 
συνομιλητή μας. Κατά κύριο λόγο, αυτά τα 
σταγονίδια συγκροτούν οι υφασμάτινες 
και οι απλές ιατρικές μάσκες.

Αντιθέτως, τα μικρά σταγονίδια, που πε- 
ριέχονται στο αποκαλούμενο «αερόλυμα», 
παραμένουν στον αέρα για πολύ μεγα
λύτερο χρονικό διάστημα από τα μεγάλα 
σταγονίδια. Φέρουν επίσης ιικό φορτίο, 
αλλά το καθένα λιγότερο ιικό φορτίο από 
τα μεγάλα σταγονίδια. Αυτά τα σταγονί
δια όμως μπορεί να είναι πάρα πολλά σε 
αριθμό και μάλιστα έχουν την ιδιότητα να 
«πετάνε» σε κλειστούς χώρους διανύοντας 
μεγάλες αποστάσεις. Αυτός είναι ο λόγος 
που συστήνουν οι ειδικοί να αφήνουμε τα 
παράθυρα ανοιχτά, ώστε να ανανεώνεται 
ο αέρας και να φεύγει στην ατμόσφαιρα 
τυχόν αερόλυμα. Η σύσταση των ειδικών 
να αποφεύγουμε τον συγχρωτισμό έχει 
να κάνει με την προστασία και από τα δύο 
είδη σταγονιδίων.

Σ
υμπερασματικά, επειδή η κύρια 
οδός μετάδοσης του ιού COVID-19 
είναι μέσω του αέρα με σταγονίδια 
(μεγάλα και μικρά), οφείλουμε να τηρούμε 

τις αποστάσεις 1,5-2 μέτρων, να φοράμε 
μάσκα υφασμάτινη ή απλή ιατρική και 
πρέπει να αποφεύγουμε τον συγχρωτισμό. 
Επίσης είναι απαραίτητο να αφήνουμε τα 
παράθυρα ανοιχτά ώστε να ανανεώνεται 
ο αέρας.

Ο Znupos Ζακυνθινόε είναι καθηγητήε Εντατικήε 
θεραπείες - Πνευμονολογίαε, Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, 
διευθυντήβ Tns Α’ Κλινικήβ Εντατικήβ θεραπείαβ 
ms Ιατρικήε Σχολήε του Πανεπιστημίου Αθηνών στο 
νοσοκομείο Ευαγγελισμόν, πρόεδροβ Tns Ελληνικήβ 
Πνευμονολογικήβ Εταιρείαε και μέλοβ Tns Enrrponiis 
Εμπειρογνωμόνων.

ΤΟΥ ΠΕΡΙΚΛΗ ΔΗΜΗΤΡΟΛΟΠΟΥΛΟΥ

Η
ταν 1η Φεβρουάριου όταν το «Εκό- 
νομιστ» αφιέρωσε για πρώτη φορά 
το εξώφυλλό του στον κορωνοϊό. Κι 
αυτό που μπορεί να διαπιστώσει στο κύριο 

άρθρο του σχεδόν πέντε μήνες μετά είναι 
ένα και μόνο γεγονός: πόσο γρήγορα εξα
πλώνεται η πανδημία παρά τις προσπάθειες 
ανάσχεσης της εξάπλωσης. Εκείνη την 1η 
Φεβρουάριου ο Παγκόσμιος Οργανισμός. 
Υγείας είχε μετρήσει 2.115 νέα κρούσματα. 
Στις 28 Ιουνίου τα ημερήσια κρούσματα 
ήταν 190.000. Κι όλα αυτά ενώ δεν βρισκό
μαστε καν στο δεύτερο κύμα. Το πρώτο κύ
μα, παρατηρεί το βρετανικό περιοδικό, δεν 
έφυγε ποτέ. Από αυτό το πρώτο κύμα έχουν 
προσβληθεί δέκα εκατομμύρια άνθρωποι. 
Κρούσματα έχουν καταγραφεί παντού, με 
την εξαίρεση μόνο του Τουρκμενιστάν και 
της Βόρειας Κορέας. Και μπορεί χώρες όπως 
η Κίνα, η Ταϊβάν και το Βιετνάμ να έχουν 
συγκροτήσει την εξάπλωση του ιου, άλλου 
όμως, όπως στη Λατινική Αμερική, ο ιός θε
ρίζει. Αλλες χώρες, όπως οι ΗΠΑ, μοιάζουν 
να χάνουν τον έλεγχο. Και αλλού, όπως 
στην Αφρική, η πανδημία βρίσκεται στην 
αρχική της φάση.

Που βρίσκεται η Ευρώπη σε αυτήν τη

χαρτογράφηση; Μάλλον σε μια ενδιάμεση 
κατάσταση. Αυτό όμως δεν αλλάζει το τελικό 
συμπέρασμα: τα χειρότερα δεν έχουν έρθει 
ακόμη. Ερευνα εξάλλου του ΜΙΤ σε 84 χώρες 
κατέληξε στο συμπέρασμα πως σε κάθε 
καταγεγραμμένο κρούσμα αντιστοιχούν 
12 μη καταγεγραμμένα, ενώ σε κάθε δυο 
θανάτους που αποδίδονται στον κορωνοϊό 
θα πρέπει να προστεθεί ένας τρίτος που έχει 
αποδοθεί σε άλλα αίτια. Με τα σημερινά 
δεδομένα, λοιπόν, κι εφόσον δεν βρεθεί 
αποτελεσματική θεραπεία, ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων θα φτάσει από 
200 έως 600 εκατομμύρια την άνοιξη του 
2021, ενώ οι θάνατοι υπολογίζεται πως θα 
κυμανθούν από 1,4 έως 3,7 εκατομμύρια. 
Οχι πως οι υπόλοιποι θα μπορούν να κοι
μούνται ήσυχα: περισσότερο από το 90% 
του παγκόσμιου πληθυσμού, λένε οι ειδικοί, 
θα είναι ευάλωτο στον ιό - ποσοστό που 
θα γίνει ακόμη μεγαλύτερο εάν αποδειχθεί 
προσωρινή η ανοσία.

Θα εξελιχθούν πραγματικά έτσι τα πράγ
ματα; Εξαρτάται από τον τρόπο που θα 
διαχειριστούν οι κοινωνίες το πρόβλημα. 
Τα νέα εδώ είναι καλύτερα. Οι επιδημιολό- 
γοι ξέρουν πώς μπορούν να σταματήσουν 
τον Covid-19. Δεν είναι πολλοί οι τρόποι. 
Η κοινωνική αποστασιοποίηση, τα τεστ, η

ιχνηλάτηση και, αν αποτυχουν όλα αυτά, η 
καραντίνα. Δεν υπάρχει αμφιβολία επίσης 
πως χάρη στην έρευνα έχουν γίνει βήματα 
και στο πεδίο της θεραπείας - οι πρώτες 
από αυτές τις θεραπείες είναι ήδη διαθέ
σιμες, αν και για τον μαζικό εμβολιασμό 
θα πρέπει να περιμένουμε στην καλύτερη 
περίπτωση μήνες. Ηδη πάντως έχουμε γίνει 
πιο σοφοί και στον τομέα της περίθαλψης. 
Τώρα οι γιατροί ξέρουν πως οι αναπνευ
στήρες και η παροχή οξυγόνου δεν είναι 
το πρώτο πράγμα που πρέπει να κάνουν. 
Και ίσως αυτό εξηγεί γιατί οι ασθενείς 
που χρειάστηκε να εισαχθούν στις Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας μειώθηκαν στη 
Βρετανία από 12% στα τέλη Μαρτίου στο 
4% στα μέσα Μαΐου.

Αξιοσημείωτη προσαρμογή έδειξε και η 
οικονομία - αν και 39 χώρες προβλέπεται 
να χάσουν ως και το 10% του ΑΕΠ τους. 
Η άσκηση προσαρμογής δεν έχει ωστό
σο τελειώσει ακόμη. Ο κορωνοϊός και η 
ταχύτατη εξάπλωση του είναι ακόμη εδώ. 
Πολλοί άνθρωποι ακόμη θα ασθενήσουν 
και κάποιοι από αυτούς θα πεθάνουν. Για 
το «Εκόνομιστ» το τελικό συμπέρασμα εί
ναι ένα: πολλοί από εμάς έχουν πάψει να 
ασχολούνται με την πανδημία. Η πανδημία 
όμως δεν έχει πάψει να ασχολείται μαζί μας.

Με τα σημερινά δεδομένα κι εφόσον 
δεν βρεθεί αποτελεσματική θεραπεία 
για τον κορωνοϊό, ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων θα φτάσει 
από 200 έως 600 εκατομμύρια την 
άνοιξη του 2021, ενώ οι θάνατοι 
υπολογίζεται πως θα κυμανθούν 
από 1,4 έως 3,7 εκατομμύρια

θανάτους 
κρύβεται 
ένας τρίτος
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08-07-2020

υποχρεωτικά μάσκεβ, 
αγόρια και κορίτσια 

διασκεδάζουν σε 
παιχνίδια λούνα 

παρκ του Τσέρι σεϊ 
κοντά ΟΤΟ AOVOIVO

*’% ' ^ \Μ 4. - *

ΖΑΪΡ ΜΠΟΛΣΟΝΑΡΟ

θετικός 
στον κορωνοϊό
ο uneponms 
βραζιλιάνος 
πρόεδρος

Ο Ζαΐρ Μπολσονάρο δεν 
σταμάτησε να υποτιμά την 
πανδημία του κορωνοΐού 
από την έναρξή τηβ

ΛΙΓΟΙ ΗΓΕΤΕΣ στον κόσμο υποτίμησαν 
τον κορωνοϊό όσο ο Ζαΐρ Μπολσονάρο 
- όχι μόνο ξεπέρασε σε επιδόσεις τον 
Ντόναλντ Τραμπ και τον Μπόρις Τζόν- 
σον, αλλά σε αντίθεση με εκείνους 
παρέμεινε αμετακίνητος στην αρχιχή 
του θέση. Τώρα όμως ο πρόεδρος της 
Βραζιλίας έπεσε κι αυτός θύμα της 
υπεροψίας του απέναντι στην ασθέ
νεια, καθώς βρέθηκε θετικός στη νόσο 
Covid-19. «Η θετική διάγνωση μόλις 
έφθασε», δήλωσε ο 65χρονος Μπολ
σονάρο, ο οποίος είχε παρουσιάσει 
πυρετό την προηγούμενη ημέρα. Ο 
ίδιος έσπευσε πάντως να διαβεβαι- 
ώσει πως αισθάνεται καλά αφότου 
ξεκίνησε θεραπεία, ενώ ακύρωσε 
προγραμματισμένο ταξίδι του στην 
πολιτεία Μπαΐα. Είπε ακόμη πως τα 
πρώτα συμπτώματα με τη μορφή μιας 
γενικές αδιαθεσίας εμφανίστηκαν την 
περασμένη Κυριακή ενώ αποκάλυψε 
πως λαμβάνει υδροξυχλωροκίνη και 
αζιθρομυκίνη. Ο Ζαΐχ Μπολσονά
ρο δεν σταμάτησε να υποτιμά την 

πανδημία του νέου 
κορωνοΐού από την 
έναρξή της κι ενώ η 
νόσος Covid-19 έχει 
ήδη στοιχίσει τη ζωή 
σε περισσότερους 
από 65.000 ανθρώ
πους στη χώρα του, 
η οποία είναι η δεύ
τερη πλέον πληγείσα 
παγκοσμίως. Μόλις 
λίγες ημέρες νωρί
τερα είχε χαλαρώσει 
τον νόμο σχετικά με 
τη χρήση μάσκας 
στους δημόσιους 
χώρους, καθιστώ
ντας την μη υποχρε
ωτική στα εμπορικά 
καταστήματα και 
τους χώρους λα
τρείας. Επιπλέον, 

κατήργησε ένα άρθρο που υποχρε
ώνει τα εμπορικά καταστήματα και 
τις βιομηχανικές εγκαταστάσεις να 
παρέχουν δωρεάν μάσκες στους ερ
γαζομένους τους και άλλο ένα που 
προβλέπει πως οι δημόσιες αρχές 
πρέπει να διανέμουν μάσκες «στους 
οικονομικά ασθενείς πληθυσμούς».

S0S των ειδικών για τον συνωστισμό στα πανηγύρια!
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
α πανηγύρια που διοργανώνονται 
σε όλη τη χώρα, με τους θαμώνες να 
συναθροίζονται χωρίς να λαμβάνουν 
τα απαραίτητα μέτρα προστασίας, έχουν 

προκαλέσει την έντονη ανησυχία των ει
δικών. Την ίδια ώρα τα μάτια τους παραμέ
νουν στραμμένα και στα σύνορα της χώρας 
με τα αντανακλαστικά τους να βρίσκονται 
σε εγρήγορση, έτσι ώστε η είσοδος νέων 
κρουσμάτων να μη μετατραπεί σε βραδυ
φλεγή... βόμβα.

Είναι ενδεικτικό ότι το τελευταίο 24ωρο - 
και σύμφωνα πάντα με τα επίσημα στοιχεία 
του ΕΟΔΥ - εντοπίστηκαν ακόμη 27 κρού
σματα, εκ των οποίων τα 17 αφορούσαν σε 
ταξιδιώτες. Ετσι συνολικά κατά την πρώτη 
επίσημη εβδομάδα της έναρξης του τουρι
σμού έχουν ήδη εντοπιστεί συνολικά 102 
άνθρωποι, οι οποίοι έφτασαν στη χώρα μας 
αεροπορικώς ή οδικώς και νοσούσαν (όπως 
διαπιστώθηκε από τους δειγματοληπτικούς 
ελέγχους) με τη νόσο Covid-19.

Είναι σημαντικό δε να σημειωθεί ότι από τα 
ίδια δεδομένα προκύπτει πως πλέον ένα στα 
δύο κρούσματα είναι εισαγόμενο, γεγονός 
που θέτει τα μέλη της Επιτροπής σε συνερ
γασία με τους αρμόδιους φορείς σε επαγρύ
πνηση, λαμβάνοντας εγκαίρως προληπτικά 
μέτρα όπως συνέβη με την περίπτωση της 
επιδημιολογικά επιβαρυμένης Σερβίας.

Επιπλέον και σε ό,τι αφορά τη γεωγραφία 
των λοιπών, «εγχώριων», κρουσμάτων τρία 
εντοπίστηκαν στην περιφερειαχή ενότητα 
Ξάνθης, τέσσερα στην Αττικές ένα στη Λάρι
σα, ένα στη Καστοριά και ένα στην Καρδίτσα.

Υπό τα δεδομένα αυτά, ο Κυριάκος Μητσο- 
τάκης σε συνέντευξη που παραχώρησε στον 
ραδιοφωνικό σταθμό ΣΚΑΙ 100.3, εξέφρασε 
την ικανοποίησή του από το γεγονός ότι τα

κρούσματα στα αεροδρόμια παραμένουν 
περιορισμένα, δεν παρέλειψε όμως να ανα
φερθεί στον μέτριο συναγερμό που σήμανε 
από το άνοιγμα των χερσαίων συνόρων όταν 
διαπιστώθηκε αυξημένη εισροή κρουσμάτων 
από τη Σερβία.

Επεσήμανε δε, ότι εφόσον προκόψει ανά
γκη θα κλείσουν οι πύλες εισόδου προς συ
γκεκριμένες χώρες, «εάν δούμε μία έξαρση 
των ετηδημιολογικών δεδομένων» βάσει του 
αλγόριθμου που έχει τεθεί σε εφαρμογή.

Πάντως και κατά την ίδια συνέντευξη ο 
Πρωθυπουργός εμφανίστηκε σαφώς πιο 
προβληματισμένος εξαιτίας της χαλάρωσης 
των μέτρων εντός της χώρας με έμφαση στα 
πανηγύρια. «Τα έχουμε συζητήσει με ας υγει
ονομικές μας επιτροπές, δεν είμαι έτοιμος 
να ανακοινώσω κάτι διαφορετικό σήμερα 
από ης γενικές συστάσεις που ισχύουν. Δεν 
κινούμαστε στην κατεύθυνση να τα απαγο
ρεύσουμε εκτός αν αλλάξουν τα δεδομένα».

Εν τω μεταξύ, εντατικά εργάζονται οι έλ- 
ληνες επιστήμονες έναντι του SARS-CoV-2 
επιχειρώντας να οχυρώσουν τη χώρα από 
τον νέο εχθρό. «Εχουμε κατασκευάσει το 
δικό μας μοριακό τεστ για να μπορούμε να 
κάνουμε τη διάγνωση του ιού, άρα δεν είμα
στε εξαρτημένοι από ξένα τεστ», σημείωσε 
χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης, 
συμπληρώνοντας ότι σύντομα θα γίνουν οι 
σχετικές ανακοινώσεις.

«Εφόσον προκύψει ανάγκη 
θα κλείσουν οι πύλες εισόδου 
npos συγκεκριμένες χώρες, 
εάν δούμε μία έξαρση 
ιων επιδημιολογικών δεδομένων», 
ιόνισε ο Πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μηισοιάκης

ΤΙ ΕΔΕΙΞΕ ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
φ 0 αριθμός αφορά ία κρούσματα τουριστών που ήρθαν για διακοπές 

Συνολικός
αριθμός — m
κρουσμάτων Μ

28 28
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150.000 ναυτικοί όμηροι του Covid-19 σε όλο τον κόσμο
ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΚΟΡΛΛ

Σ
ε περίπου 150.000 παγκοσμίως υπολογίζονται, σύμφωνα 
με τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό (ΙΜΟ), οι ναυτικοί 
εμπορικών πλοίων που λόγω της πανδημίας του κορωνο- 
ϊού αδυνατούν να επαναπατριστούν, αφού τους απαγορεύεται 

η αποβίβαση στα περισσότερα λιμάνια της υφηλίου. Μεταξύ 
αυτών εκατοντάδες έλληνες ναυτικοί, κάποιοι εκ των οποίων 
έχουν ήδη συμπληρώσει ή και ξεπεράσει τους 12 μήνες συνεχούς 
θαλάσσιας υπηρεσίας, γεγονός που συνεπάγεται κινδύνους για 
την ψυχική - σωματική τους υγεία και αυξάνει την πιθανότητα 
εργατικών ατυχημάτων. Την ίδια στιγμή, άλλοι τόσοι συνάδελφοί 
τους αντιμετωπίζουν σοβαρότατα προβλήματα βιοπορισμού καθώς 
οι περιορισμοί στις μετακινήσεις προσώπων που συνεχίζουν να 
ισχύουν σε μια σειρά κρατών τούς αποκλείουν από την εργασία.

«Ο κορωνοϊός έχει επιδράσει στο επάγγελμά μας πολυεττίπεδα. 
Πλέον, και να μας επιτρέπει η εργασία μας να βγούμε από το 
πλοίο σε κάποιο λιμάνι, να "γειωθούμε” όπως το λέμε εμείς, δεν 
μας δίνεται η δυνατότητα από τις κατά τόπους Αρχές. Υπάρχουν 
ξέμπαρκοι συνάδελφοι που βρίσκονται στα όρια της οικονομικής 
καταστροφής και ζουν με δανεικά. Επιπλέον, εάν κάποιος συνά
δελφος πάθει κάποιο ατύχημα, είναι πάρα πολύ δύσκολο - κυρίως 
λόγω γραφειοκρατίας - να μπορέσει να βγει και να του παρασχεθεί 
η απαιτούμενη βοήθεια. Η σημαντικότερη επίπτωση του Covid-19, 
όμως, είναι αυτή που αφορά την παλιννόστηση του ναυτικού», 
λέει στα «ΝΕΑ» ο Πέτρος Λ., πλοίαρχος σε δεξαμενόπλοιο που 
βρίσκεται ελλιμενισμένο στην Ινδονησία. Ο ίδιος έχει μπαρκάρει 
από τις αρχές Δεκεμβρίου και η επικοινωνία με τη σύζυγο και την 
τετράχρονη κόρη του περιορίζεται σε βιντεοκλήσεις.

Οπως εξηγεί, στις ελληνικές εταιρείες οι συμβάσεις έχουν 
συνήθως εξάμηνη διάρκεια, ωστόσο δεν είναι σπάνιο να επε-

κτείνονται: «Αυτό συμβαίνει και υπό φυσιολογικές συνθήκες, δεν 
είναι κάτι πρωτόγνωρο. Αλλά και πάλι, έχει διαφορετική επίδρα
ση στην ψυχολογία του πληρώματος το να επιλέγει κάποιος να 
παραμείνει για μεγαλύτερο διάστημα στο πλοίο και διαφορετιχή 
το να μην έχει την επιλογή του επαναπατρισμού. Με βάση αυτό, 
λοιπόν, προκύπτουν μια σειρά λειτουργικών προβλημάτων. Από 
την άλλη, υπάρχουν και μέλη του πληρώματος - ιδίως από χώρες 
που έχουν μεγάλο αριθμό κρουσμάτων - που ζητούν να μείνουν 
παραπάνω επειδή φοβούνται να επιστρέφουν. Οπως και να 
έχει, οι εργασίες σε ένα καράβι με κουρασμένο προσωπικό δεν 
γίνονται με τον ρυθμό και τη διάθεση που θα έπρεπε. Τέλος, ένα 
καράβι για να θεωρηθεί αξιόπλοο περνάει περιοδικά μια σειρά 
ελέγχων. Λόγω της κατάστασης, ούτε αυτοί μπορούν να γίνουν 
στην ώρα τους».

Αυτό, εξάλλου, επισημαίνει και ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ενωσης Συνταξιούχων Πλοιάρχων Θέμης Δασκαλάκης, τονίζοντας 
πως όλα τα παραπάνω θέτουν σε κίνδυνο την ασφάλεια των ναυτι
κών και εκτιμά ότι λύση μπορεί να δοθεί μόνο από τον πανίσχυρο 
ΙΜΟ και ης εθνικές κυβερνήσεις για κατ’ εξαίρεση μετακινήσεις 
ναυτικών: «Οι εκπτώσεις στην ασφάλεια λόγω καθυστέρησης των 
πιστοποιήσεων σε συνδυασμό με την ψυχολογική και σωματική 
κούραση των πληρωμάτων δημιουργούν ένα επικίνδυνο μείγμα 
που δεν είναι προς το συμφέρον ούτε των πλοιοκτητών αλλά ούτε 
και των εργαζομένων. Το εξάμηνο συνεχούς ναυτικής υπηρεσίας 
δεν έχει θεσπιστεί τυχαία», υπογραμμίζει, συμπληρώνοντας πως 
ήδη σε ξένα πλοία έχουν σημειωθεί ακόμη και αυτοκτονίες.

Ενας πρόχειρος και συντηρητικός υπολογισμός των ελλήνων 
ναυτικών που επηρεάζονται άμεσα από την ιδιόμορφη κατάσταση 
που έχει επιβάλει η πανδημία τοποθετεί τον αριθμό τους στους 
600, ωστόσο το νούμερο αστό μπορεί να δεκαπλασιαστεί αν συ
νυπολογιστούν όσοι υπηρετούν σε καράβια υπό ξένες σημαίες.
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1  Προ των πυλών ελληνικό μοριακό τεστ για κορονοϊό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,18,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Επιφάνεια: 1048.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΑΝΙΧΝΕΥΣΗ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ
Μοριακό τεστ 
από Ελληνες 
επιστήμονες
► ΣΕΛΙΔΕΣ 18,23
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ΣΥΝΤΟΜΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΑΝΗΓΓΕΙΛΕ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Προ των πυλών 
ελληνικό μοριακό 
τεστ για κορονοϊό
Έ

1 ρευνηχικές προσπάθειες 
' ώστε π χώρα μας να έχει 
J αυχάρκεια στη διαχείριση 
της πανδημίας προχωρούν οι επι

στήμονες. Σύντομα θα βρίσκεται 
σε φάση να ανακοινωθεί, σύμ
φωνα με τον πρωθυπουργό, Κυ
ριάκο Μητσοτάκη, ελληνικό μο
ριακό τεστ για τη διάγνωση του 
Sars-Cov-2 , ώστε να μην υπάρ
χει εξάρτηση από τα ξένα τεστ. 
Ενα τέτοιο «όπλο» θα είναι χρή
σιμο σε περίπτωση παγκόσμιας 
μεγάλης έξαρσης της Covid-19 
και σε πιθανές ελλείψεις. Ηδη η 
πανδημία αναζωπυρώνεται σε 
διάφορες χώρες. Στην Ελλάδα 
τα κρούσματα κρατούν σταθερά 
διψήφιο αριθμό, με μεγάλο πο
σοστό να προέρχεται από ταξι
διώτες - χθες 17 εισαγόμενα σε 
σύνολο 27 περιστατικών.

Σε χθεσινή του ραδιοφωνική 
συνέντευξη, στον σταθμό ΣΚΑΪ 
100,3 και στους δημοσιογρά
φους Παύλο Τσίμα και Βασίλη 
Χιώτη, ο Κυριάκος Μητσοτάκπς 
προανήγγειλε την κατασκευή ελ
ληνικού μοριακού τεστ. «Πρέπει 
να σας πω ότι γίνεται μια σπου
δαία ερευνητική δουλειά στην

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Διαχειριζόμαστε 
τα εισαγόμενα 
κρούσματα με 

επαγγελματισμό και 
μέχρι στιγμής πιστεύω 
με απόλυτη επιτυχία

Ελλάδα», ανέφερε και πρόσθεσε 
ότι σύντομα θα γίνουν ανακοινώ
σεις τόσο όσον αφορά στο μο
ριακό τεστ αλλά και ερευνητικά 
αποτελέσματα για θεραπευτικά 
πρωτόκολλα.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η 
Ελλάδα αναπτύσσει τη δική της 
μεθοδολογία διάγνωσης του ιού, 
που θα είναι στη λογική της απλή, 
αλλά με σκοπό να μην απαιτού
νται αντιδραστήρια και τεστ από 
το εξωτερικό εάν απαιτηθεί, γε
γονός που σημαίνει ότι μπορεί να 
είναι ανεξάρτητη σε περιπτώσεις 
ελλείψεων.

Την περασμένη εβδομάδα, 
ο πρωθυπουργός και μέλη του

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

Υπουργικού Συμβουλίου είχαν τη
λεδιάσκεψη με τους Ελληνες της 
ομάδας που πραγματοποιούν τις 
έρευνες. Σε αυτές συμπράττουν 
η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, το Ιδρυμα Ιατροβιολο- 
γικών Ερευνών της Ακαδημί
ας Αθηνών, το Εθνικό Κέντρο 
Ερευνας και Τεχνολογικής Ανά
πτυξης, το Ιδρυμα Τεχνολογίας 
και Ερευνας, το Εθνικό Κέντρο 
Φυσικών Επιστημών «Δημόκρι
τος», το Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊ- 
ατρικών Επιστημών «Αλέξανδρος 
Φλέμινγκ», το Ινστιτούτο Παστέρ 
και όλα τα Κέντρα Αναφοράς για 
κορονοϊό της χώρας.

Επιμονή στις μάσκες
Ο πρωθυπουργός έκρουσε τον 
κώδωνα του κινδύνου για τη 
χαλάρωση που παρατηρείται 
στην τήρηση των μέτρων προ
στασίας. Οι εικόνες από γλέντια 
και πανηγύρια που βλέπουν το 
φως της δημοσιότητας έχουν 
ανησυχήσει ιδιαίτερα τους ειδι
κούς της επιτροπής για τον κο- 
ρονοϊό. Ο Κυριάκος Μητσοτάκπς, 
όμως, χαρακτήρισε τη χαλαρό- 
τητα των πολιτών αναμενόμενη. 
«Μετά από σχεδόν τρεις μήνες 
πειθαρχίας παντού στον κόσμο 
βλέπουμε τέτοια φαινόμενα χα
λάρωσης. Ομως έχουμε μία υπο
χρέωση απέναντι στους εαυτούς 
μας, στους συμπολίτες μας, στους 
πιο ευάλωτους συμπολίτες μας, 
κυρίως στους ηλικιωμένους, τους 
χρονίως πάσχοντες, να είμαστε 
υπεύθυνοι στις συμπεριφορές 
μας. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει 
μάσκες εκεί που πρέπει να φο
ράμε. Επιμένω πολύ σε αυτό. Σε 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, οι 
εργαζόμενοι κυρίως στην εστία
ση και στον τουρισμό», είπε.

Αύξηση περιστατικών
Ο κ. Μητσοτάκπς πρόσθεσε ότι 
σήμερα, και με βάση τα επιδημι- 
ολογικά δεδομένα, δεν υπάρχει 
ένδειξη αύξησης των εσωτερικών 
κρουσμάτων. «Διαχειριζόμαστε τα 
εισαγόμενα κρούσματα με επαγ
γελματισμό και μέχρι στιγμής,

πιστεύω, με απόλυτη επιτυχία», 
ανέφερε.

Ο αριθμός των εισαγόμενων 
περιστατικών είναι σημαντικός 
πλέον και από την 1η Ιουλίου 
η αύξησή τους συγκριτικά με το 
δεύτερο 15νθήμερο του Ιουνίου 
όταν ο τουρισμός ξεκίνησε δειλά 
είναι αισθητή. Μέχρι και χθες, μό
λις μία εβδομάδα από το πλήρες 
άνοιγμα της τουριστικής κίνησης, 
τα εισαγόμενα κρούσματα κορο- 
νοϊού ξεπέρασαν αυτά που κα- 
ταγράφηκαν τις δύο τελευταίες 
εβδομάδες του Ιουνίου.

Πιο συγκεκριμένα, από την 1 η 
Ιουλίου μέχρι και χθες εντοπί
στηκαν στις πύλες εισόδου της 
Ελλάδας 96 κρούσματα. Παράλ
ληλα, ακόμη έξι κρούσματα πέ
ρασαν στη χώρα και προσήλθαν 
αυτοβούλως για εξέταση σε ερ
γαστήριο (σ.σ.: πιθανώς δεν ήταν 
ανάμεσα σε όσους επιλέχθηκαν 
για δειγματοληπτικό έλεγχο). 
Συνεπώς ο συνολικός αριθμός 
των εισαγόμενων κρουσμάτων 
την τελευταία εβδομάδα ανέρ
χεται σε 102, αντιπροσωπεύο
ντας περισσότερα από τα μισά 
του συνόλου των κρουσμάτων

ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Οι εικόνες από γλέντια 
και πανηγύρια έχουν 
ανησυχήσει ιδιαίτερα 

tous ειδικούς 
της επιτροπής 

για τον Sare-Cov-2

(183 από την 1 η Ιουλίου έως και 
7 Ιουλίου).

Χθες, στον ΕΟΔΥ δηλώθηκαν 
27 νέα περιστατικά με Covid-19. 
Τα 17 είναι εισαγόμενα και συ
γκεκριμένα τα 14 εντοπίστηκαν 
στις πύλες εισόδου και τα τρία 
προσήλθαν αυτοβούλως σε ερ
γαστήριο για εξέταση. Η γεωγρα
φική κατανομή των υπόλοιπων 
κρουσμάτων έχει ως εξής: τρία 
κρούσματα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ξάνθης, τέσσερα στην 
Περιφερειακή Ενότητα Αττικής, 
ένα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Λαρίσης, ένα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Καστοριάς και ένα στην 
ΠΕ Καρδίτσας. ■

27 17 3.589 1
Η ΜΑΧΗ ΜΕ νέα εισαγόμενα ο συνολικός επιπλέ

TON C0VID-19 κρούσματα αριθμός των 
κρουσμάτων

θάνατ
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1  Προ των πυλών ελληνικό μοριακό τεστ για κορονοϊό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,18,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

θάνατοι 
μέχρι χθες

κρούσματα 
θεωρούνται 

σχετιζόμενα με 
ταξίδι στο εξωτερικό

1.941
περιστατικά είναι 
σχετιζόμενα με 

ήδη γνωστό 
κρούσμα

ασθενείς ασθενείς
νοσηλεύονται έχουν

διασωληνωμένοι εξέλθει από
τις ΜΕΘ

ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

1 Ιουλίου 11 εισαγόμενα

2 Ιουλίου 7 εισαγόμενα

3 Ιουλίου 13 εισαγόμενα και 1 ακόμη που προσήλθε αυτοβούλους για εξέταση

4 Ιουλίου 8 εισαγόμενα και 2 ακόμη που προσήλθαν αυτοβούλους για εξέταση

5 Ιουλίου 7 εισαγόμενα

6 Ιουλίου 36 εισαγόμενα

7 Ιουλίου 14 εισαγόμενα και 3 ακόμη που προσήλθαν αυτοβούλους για εξέταση
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1  Αξιολόγηση νοσοκομείων με στόχο τη βελτίωση
υπηρεσιών Υγείας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18,23 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 599.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΥΠ, ΥΓΕΙΑΣ; ΣΕ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ. ΔΗΜΙΟΥ

Αξιολόγηση νοσοκομείων με στόχο
ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
όλων των νοσοκομείων και 
μονάδων Υγείας, δημόσιων και 
ιδιωτικών, προωθεί το υπουρ
γείο Υγείας με νομοσχέδιο που 
τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση 
και με το οποίο δημιουργείται 
ο Οργανισμός Διασφάλισης 
της Ποιότητας στην Υγεία Α.Ε 
(ΟΔΙΠΥ Α.Ε.), που θα αναλάβει 
το ρόλο του αξιολογητή. 

Σκοπός του νόμου είναι η 
βελτίωση της ποιότητας των 
υπηρεσιών Υγείας στην 
Ελλάδα, π ενίσχυση της 
ασφάλειας των ασθενών 
και η ορθολογική αναδι
οργάνωση των υπηρεσιών 
Υγείας της χώρας, με στό
χο την ισότιμη πρόσβαση 
και την καθολική κάλυψη 
του πληθυσμού.

Σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται στην 
αιτιολογική έκθεση 
του νομοσχεδίου, 

υπάρχουν ποσο
τικά χαρακτηρι

στικά για τις δομές Υγείας που 
μπορούν να μετρηθούν. Τέτοια 
είναι η εκπαίδευση και τα χρόνια 
εμπειρίας των ιατρών, οι χρό
νοι αναμονής των ασθενών, η 
ακρίβεια των μηχανημάτων, ο 
βαθμός ικανοποίησης των ασθε
νών, τα ποσοστά επιτυχίας των 
θεραπειών κ.ά. «Στη συνέχεια 
μπορούν να οριστούν πρότυπα 
καλής πρακτικής, δείκτες αξιο
λόγησης και δράσεις συμμόρ
φωσης», αναφέρει η αιτιολογική 
έκθεση του νομοσχεδίου.

Αρμόδιος για την αξιολόγηση 
των μονάδων Υγείας, με βάση 
τα κριτήρια που ορίζονται στο 
νομοσχέδιο, είναι ο ΟΔΙΠΥ. Ο 
Οργανισμός, εκτός από την αρ
μοδιότητα για τον έλεγχο των 
μονάδων Υγείας, θα έχει και την 
ευθύνη για λογαριασμό του Ελ
ληνικού Δημοσίου για τη συνερ
γασία με το Κοινωφελές Ιδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος, αναφορικά με 
την υλοποίηση του προγράμμα
τος εκπαίδευσης στον τομέα της 
πρόληψης και του ελέγχου των
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1  Αξιολόγηση νοσοκομείων με στόχο τη βελτίωση υπηρεσιών Υγείας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

TIA TOY ΟΔΙΠΥ A.E., ΠΟΥ ΘΑ ΑΝΑΛΑΒΕΙ TOM ΕΛΕΓΧΟ

τη βελτίωση υπηρεσιών Υγείας
νοσοκομειακών λοιμώξεων.

Εσωτερικοί ελεγκτές
Ο ΟΔΙΠΥ, με ένα ευρύ πρό
γραμμα ελέγχων, με δικούς 
του εσωτερικούς ελεγκτές 
αλλά και εξωτερικούς από το 
σχετικό Μητρώο που θα τηρεί, 
θα διενεργεί τους ελέγχους 
τόοο στα δημόσια νοσοκομεία 
όσο και στις ιδιωτικές κλινικές, 
επιβραβεύοντας τα νοσοκομεία 
αναφοράς και επιβάλλοντας 
αυστηρές κυρώσεις στις μη

ΚΙΝΗΤΡΟ
Ο χαρακτηρισμέ^ tous 

cos νοσοκομείων ή 
κλινικών αναφορά5 
από τον υπουργό θα 
σημαίνει μεγαλύτερη 

συμμετοχή σε 
κλινικέ5 δοκιμέ5 που 

χρηματοδοτούνται από 
ΕΣΠΑ και ευρωπαϊκά 

κονδύλια

συνεπείς μονάδες Υγείας.
0 υπουργός Υγείας δύναται, 

με απόφασή του, να χαρακτη
ρίζει τα νοσοκομεία ή τις κλινι
κές που έτυχαν της υψηλότερης 
αξιολόγησης ως νοσοκομεία ή 
κλινικές αναφοράς στον τομέα 
δράσης τους. Ο χαρακτηρισμός 
τους ως νοσοκομείων ή κλινι
κών αναφοράς πιστοποιεί την 
παροχή ιδιαιτέρως υψηλού 
επιπέδου υπηρεσιών υγείας 
στον τομέα δράσης τους και 
μεγαλύτερη συμμετοχή τους 
σε κλινικές δοκιμές που χρη
ματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ 
και λοιπά κονδύλια ενωσιακής 
προέλευσης.

Εξι άξονες
Οσον αφορά στα κριτήρια για 
την αξιολόγηση της ποιότητας 
των υπηρεσιών Υγείας αφο
ρούν σε έξι κεντρικούς άξονες: 
την ασφάλεια (προστασία από 
κακοποίηση, ιατρικό σφάλμα, 
κακές διοικητικές πρακτικές 
κ.ά.), την αποδοτικότητα, την

ανταποκριστιμότητα - ασθενο- 
κεντρική προσέγγιση, την προ- 
σβασιμότητα, που περιλαμβάνει 
τη διερεύνηση του κατά πόσον 
η ιατρική φροντίδα παρέχεται 
στον σωστό χρόνο και τόπο 
και είναι οικονομικά ανεκτή για 
τους λήπτες υπηρεσιών Υγείας. 
Επίσης, κριτήρια αποτελούν η 
χρηστή διοίκηση και η διαχείρι
ση πόρων.

Στο μεταξύ, η Πανελλήνια 
Ενωση Φαρμακοβιομηχανίας 
(ΠΕΦ) παρέδωσε στο υπουργείο 
Υγείας 40 καινούργιες υπερσύγ
χρονες κλίνες Μονάδων Εντατι
κής Θεραπείας (ΜΕΘ). Η δωρεά 
της ΠΕΦ ενισχύει τις υποδομές, 
τον πρώτο πυλώνα της θωρά- 
κισης του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας σύμφωνα με το σχεδία
σμά της επόμενης ημέρας, που 
είχε ανακοινώσει ο πρωθυπουρ
γός, Κυριάκος Μπτσοτάκης, σε 
εκδήλωση του Ιδρύματος Σταύ
ρος Νιάρχος για τη δωρεά 174 
νέων ΜΕΘ.

ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Νέα υπόθεση «μαϊμού» γιατρού: Γυναίκα
κατηγορείται ότι εξαπατούσε καρκινοπαθείς

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 147.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα υπόθεση «μαϊμού» νιατμού: Γυναίκα 
κιπηγορείιαι όπ εξαππτούσε καρκινοπαθείς
ΣΕ ΔΙΕΤΗ ΦΥΛΑΚΙΣΗ, καταδίκασε το Τριμελές Πλημ
μελειοδικείο Καβάλας μία γυναίκα από τη Θεσσαλονίκη 
που εμφανίζονταν αχ; ιατροδικαστής και γιατρός- εξωτε
ρική συνεργάτης, του νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ. Ωστόσο, με 
την απόφαση του δικαστηρίου, η έφεση που άσκησε έχει 
ανασταλτικό χαρακτήρα μέχρι την εκδίκαση της υπόθεσης 
σε δεύτερο βαθμό από το Τριμελές Εφετείο Πλημμελη
μάτων Θράκης. Σύμφωνα με το κατηγορητήριο η γυναί
κα πλησίαζε ανυποψίαστους ασθενείς που έπασχαν από 
διάφορες μορφές καρκίνου και είχαν υποβληθεί σε χει
ρουργικές επεμβάσεις και τους υποσχόταν ότι μπορεί να 
τους προμηθεύσει ειδικά χάπια και ιατρικά βοηθήματα 
για την πάθησή τους που τα έφερνε αποκλειστικά από 
το εξωτερικό για τους ίδιους, αποσπώντας έτσι διάφο
ρα χρηματικά ποσά.

Η υπόθεση πήρε το δρόμο της Δικαιοσύνης ύστερα 
από την καταγγελία μιας γυναίκας από το Ερατεινό του

Δήμου Νέστου στην Καβάλα, που έπασχε από καρκίνο, 
στην οποία η κατηγορούμενη είχε υποσχεθεί άδικό κοκτέ
ιλ φαρμάκων χημειοθεραπείας. Η πρόεδρος του Ιατρι
κού Συλλόγου Καβάλας Αναστασία Αντωνίου - Πούγ- 
γουρα μιλώντας στο ΑΠΕ - ΜΠΕ επισήμανε ότι τέτοιες 
περιπτώσεις απασχολούν πάντα το Διοικητικό Συμβού
λιο του Συλλόγου. «Οι ασθενείς με καρκίνο»’, ανέφερε η 
κ. Αντωνίου, «όπως και οι συγγενείς τους είναι εύκολη 
λεία για τους επιτήδειους που εκμεταλλεύονται την ανά
γκη αυτών για ελπίδα θεραπείας με γνήσια ή θαυματουρ
γά φάρμακα. Δυστυχώς στο βωμό του πλουτισμού θυσιά
ζονται συνειδήσεις και ζωές. Οι πολίτες θα πρέπει να ανα
ζητούν πιστοποίηση της ιατρικής ταυτότητας του «θερά
ποντος». «Η ποινή, για αντιποίηση ιατρικής ιδιότητας», 
τονίζει η πρόεδρο του ΙΣΚ, «θα πρέπει να αναθεωρηθεί και 
να γίνει αυστηρότερη γιατί ο κατηγορούμενος προσβάλ
λει την υγεία, τό ύψιστο αυτό αγαθό για κάθε άνθρωπο».
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1  Συνεχίζονται οι αντιδράσεις υγειονομικών
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 158.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΩΡΕΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ «ΣΤ. ΝΙΑΡΧΟΣ»

Συνεχίζονται οι αντιδράσεις 
υγειονομικών

Συνεχίζονται οι αντιδράσεις υγειονομικών που αποποιούνται 
τη «δωρεά» του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος», με την οποία δι
αχωρίζονται οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία. Σε συνέ
χεια ανάλογων παρεμβάσεων, ο Δημήτρης Παπαδόπουλος, ερ
γαζόμενος στο ΤΕΠ του ΓΝ Πτολεμαΐδας «Μποδοσάκειο» ως 
συμβασιούχος ΟΑΕΔ εδώ και τριάμισι περίπου χρόνια, αρνείται 
τη «δωρεά» και με επιστολή του εξηγεί:

«Εξαιρείται όλο το υπόλοιπο προσωπικό που βρέθηκε μαζί με 
τους παραπάνω συναδέλφους στην πρώτη γραμμή της μάχης. 
Με ποια λογική εξαιρέθηκαν οι "ήρωες"; Μήπως τα χειροκρο
τήματα που πήραμε ήταν εφάπαξ πληρωμή; (...) Δεν θα κατη
γορήσω τους συναδέλφους μου που δέχτηκαν τη δωρεά, γιατί 
οι οικονομικές ανάγκες που έχουν οι εργαζόμενοι σήμερα είναι 
τεράστιες, ειδικά σε ένα τόσο κακοπληρωμένο επάγγελμα ό
πως του υγειονομικού (...) Αυτό όμως που έχει μεγαλύτερη ση
μασία είναι να διεκδικήσουμε όλοι οι εργαζόμενοι στην Υγεία, 
μαζί με τον υπόλοιπο λαό, αυτά που πραγματικά δικαιούμαστε 
τον 21ο αιώνα».

Την ίδια ώρα, νοσηλεύτρια στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νο
σοκομείο Ιωαννίνων απαντά στην καταγγελία που της έκανε ο 
Σύλλογος Εργαζομένων του νοσοκομείου επειδή αρνήθηκε τη 
«δωρεά» του Ιδρύματος. «Αυτές οι "δωρεές" είναι δούρειος ίπ
πος εισόδου των ιδιωτών στο ΕΣΥ, που αναφέρω στην επιστο
λή μου, φράση μου που στηλιτεύετε με τόση ένταση στην ανα
κοίνωσή σας. Απαιτείτε από εμένα να απολογηθώ διότι έθιξα τις 
αγνές προθέσεις του δωρητή και δεν έδειξα τον "ευνόητο σε
βασμό και την απόλυτη τιμή στις προθέσεις του" όπως κάνατε 
εσείς (...) Αδυνατώ να πιστέψω ότι η καταγγελία αυτή γράφτη
κε έξω από το στενό πλαίσιο της κομματικής ανάγκης της ΝΔ 
να πείσει ότι "το ΕΣΥ χωρίς ΣΔΙΤ θα συρρικνωθεί", όπως ανέ
φερε πρόσφατα ο πρωθυπουργός».

Την πλειοψηφία του Συλλόγου Εργαζομένων, που προκλητικά 
στηρίζει τους επιχειρηματικούς ομίλους - «δωρητές» στην Υγεία, 
καταγγέλλει και το Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων, σημειώνοντας 
μεταξύ άλλων: «Η υγεία ούτε ατομική υπόθεση είναι, ούτε εμπό
ρευμα, ούτε πρέπει να στηρίζεται στις δωρεές των ιδιωτών. Η 
πολιτική όλων των κυβερνήσεων, που θέλει τα νοσοκομεία επι
χειρήσεις, τους γιατρούς και τους νοσηλευτές πωλητές και την 
υγεία μας εμπόρευμα, είναι διαχρονική επιδίωξη των επιχειρη
ματικών ομίλων για νέα κέρδη. Ο στόχος τους για συμπράξεις 
ιδιωτών στα νοσοκομεία και το πέρασμα της Υγείας στην Τοπι
κή Διοίκηση είναι επικίνδυνες εξελίξεις για την Υγεία του λαού».
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1  Στάσεις εργασίας στην Υγεία
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 86.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στάσεις εργασίας στην Υγεία
• Την κήρυξη δίωρων επαναλαμβανόμενων στάσεων εργα
σίας αποφάσισε το ΔΣ του επιχειρησιακού Σωματείου στο 
«Metropolitan General». Το κλαδικό Σωματείο των εργαζο
μένων στο χώρο της ιδιωτικής Υγείας στηρίζει τον αγώνα τους. 
Οι στάσεις εργασίας, 7 π.μ. - 9 π.μ., ξεκινούν σήμερα Τετάρτη 
και επαναλαμβάνονται στις 15 και 22 Ιούλη. Κύρια αιτήματα εί
ναι: Προσλήψεις προσωπικού σε όλες τις μονάδες. Υπογραφή 
Κλαδικής Σύμβασης με αυξήσεις και επαναφορά θεσμικών δι
καιωμάτων και επιδομάτων.
• Σε στάση εργασίας προχωρά σήμερα (12 μ. - 2 μ.μ.) το Σωμα
τείο Εργαζομένων Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός», καλύπτοντας 
όλους τους εργαζόμενους που δουλεύουν στις τεχνικές υπηρε
σίες μέσω των εργοληπτριών εταιρειών «INVITE» & «ISS», κα
θώς δεν έχουν πληρωθεί τα δεδουλευμένα του Ιούνη, παρά το 
γεγονός ότι παρέχουν ανελλιπώς υπηρεσίες στο νοσοκομείο, 
και μάλιστα εν μέσω πανδημίας και χωρίς τα ενδεδειγμένα μέσα 
και μέτρα προστασίας. Βασικά αιτήματα είναι η άμεση πληρωμή 
των δεδουλευμένων και η καταβολή του επιδόματος αδείας, η 
ένταξη στα ΒΑΕ, μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού ό
λων των ειδικοτήτων και μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων.
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1  Αγωνιστική δράση για να παρέχει τη φροντίδα που
έχουν ανάγκη οι ασθενείς

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 402.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΝΑΠΗΡΩΝ

Αγωνιστική δράση
για να παρέχει τη φροντίδα
που έχουν ανάγκη οι ασθενείς
Παράσταση διαμαρτυρίας την ερχόμενη Δευτέρα 
αποφάσισε η σύσκεψη φορέων που έγινε χτες

Η
υποβάθμιση του 
Εθνικού Κέ
ντρου Αποκα
τάστασης Ανα
πήρων (ΕΙΑΑ) και η α
νάγκη ενός σύγχρονου, 

καθολικού, δημόσιου 
και δωρεάν τομέα α
ποκατάστασης αναδεί- 
χθηκε χτες, κατά τη δι
άρκεια της σύσκεψης 
φορέων που πραγμα
τοποιήθηκε με πρωτο
βουλία της Συντονιστι
κής Επιτροπής Αγώνα 
Αναπήρων (ΣΕΑΑΝ).

Εκπρόσωποι των σω
ματείων εργαζομένων 
σε ΕΙΑΑ, ΚΑΤ, ΟΤΑ Α
γίων Αναργύρων, τα πα
ραρτήματα της περιο
χής του Συνδικάτου Οι
κοδόμων, των Συνταξι
ούχων ΙΚΑ, του Συλλόγου Γυναικών, της Επιτροπής Ειρήνης και 
ο Ενιαίος Σύλλογος Γονέων ΑμεΑ Αττικής και Νήσων αποφάσι
σαν κατά τη διάρκεια της σύσκεψης να προχωρήσουν τη Δευ
τέρα 13 Ιούλη, στις 9.30 το πρωί, σε παράσταση διαμαρτυρίας 
και κοινή συνέντευξη Τύπου στο ΕΙΑΑ.

Εκ μέρους της ΣΕΑΑΝ ο Χάρης Χουρδάκης παρουσίασε με
ταξύ άλλων στοιχεία για την άθλια κατάσταση που έχει δημιουρ- 
γηθεί σήμερα στο ΕΙΑΑ, το μεγαλύτερο δημόσιο Κέντρο Απο
κατάστασης στη χώρα, με ευθύνη όλων των μέχρι τώρα κυβερ
νήσεων, ενώ υπογράμμισε και την όξυνση των προβλημάτων εν 
μέσω πανδημίας.

«Οι ασθενείς και οι οικογένειές τους ουσιαστικά υποχρεώνο
νται να πληρώνουν οι ίδιοι για πρόσθετες θεραπείες, αφού εξαι- 
τίας των ελλείψεων, το πρόγραμμα αποκατάστασης κρατά το πο
λύ μια ώρα τη μέρα, ενώ το καλοκαίρι και τις γιορτές με το ζό
ρι ένα μισάωρο κάθε δύο με τρεις μέρες. Καλούνται επίσης να

πληρώσουν για αποκλει
στικές νοσοκόμες ή συ
νοδούς, γιατί τους λένε οι 
υπεύθυνοι του κέντρου 
ότι "δεν μπορεί να εισα- 
χθεί ο ασθενής αν δεν έ
χει άνθρωπο δικό του επί 
24ώρου δίπλα του να τον 
βοηθάει"», υπογράμμισε ο 
εκπρόσωπος της ΣΕΑΑΝ.

Σωματεία και φορείς α- 
νέδειξαν με τις παρεμβά
σεις τους την ανάγκη για 
άμεσες προσλήψεις όλου 
του αναγκαίου μόνιμου 
εξειδικευμένου προσω
πικού (νοσηλευτών, αν- 
δρών νοσοκόμων, φυσιο
θεραπευτών, εργοθερα- 
πευτών, βοηθητικό προ
σωπικό κ,λπ.) και μονιμο
ποίηση όλων των συμβα- 
σιούχων.

Το ΕΙΑΑ διαθέτει 130 δημόσια κρεβάτια αποκατάστασης, α
πό τα 200 που διαθέτει συνολικά η χώρα. Σύμφωνα με τις θέ
σεις των ίδιων των επιστημόνων, χρειάζονται 2.000 κρεβάτια α
ποκατάστασης συνολικά. «Δηλαδή, χρειάζονται τουλάχιστον άλ
λα 13 ακόμα κέντρα ηποκατάστασης, ένα για κάθε περιφέρεια, 
κατάλληλα εξοπλισμένα και στελεχωμένα με όλο το απαραίτη
το ειδικευμένο και βοηθητικό προσωπικό για να καλυφθούν οι 

^ανάγκες των ασθενών», αναφέρθηκε χτες.
Οπως σημειώθηκε από τους φορείς, την ίδια στιγμή που ο 

δημόσιος τομέας αποκατάστασης συρρικνώνεται διαρκώς, α
ναπτύσσεται γοργά και στα χρόνια της κρίσης ο ιδιωτικός τομέ
ας στην αποκατάσταση, φτάνοντας τα τελευταία χρόνια να λει
τουργεί πάνω από 1.100 κρεβάτια, με τα νοσήλια να φτάνουν τις 
2.000 - 3.000 ευρώ/μήνα και τα 7.000 ευρώ αν πρόκειται για παι
διά. Ο ΕΟΠΥΥ καλύπτει μόνο ένα τρίμηνο αποκατάστασης, ενώ 
συνήθως τα προγράμματα είναι πολύμηνα.
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1  Σε διαβούλευση το νομοσχέδιο για την αξιολόγηση
των νοσοκομείων

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 496.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Σε διαβούΑευση το νομοσχέδιο 
για την αξιολόγηση 
των νοσοκομείων

2Sk 3
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1  Σε διαβούλευση το νομοσχέδιο για την αξιολόγηση των νοσοκομείων
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Σε διαβούλευση το νομοσχέδιο για την αξιολόγηση
των νοσοκομείων

Νοσοκομεία - πρότυπα (αναφοράς) και νοσοκομεία 
που χρήζουν συμμόρφωσης, με τα μεν πρώτα να επιβρα
βεύονται και τα δεύτερα να μπαίνουν σε διαδικασία κυρώ
σεων, τόσο στον δημόσιο όσο και στο ιδιωτικό τομέα, "οι- 
κοδομεί" το νομοσχέδιο με θέμα "Ρυθμίσεις για τη δια
σφάλιση της πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας 
και σύσταση του Οργανισμού Διασφάλισης για την ποιό
τητα στην Υγεία (ΟΔΙΠΥ ΑΕ)" που τέθηκε χθες σε δημό
σια διαβούλευση και για τις επόμενες έξι ημέρες, από τον 
υπουργό Υγείας, κ. Βασίλη Κικίλια.

Το νομοσχέδιο - σημειωτέον είχε δρομολογηθεί για να 
ψηφιστεί στη Βουλή από τον περασμένο Φεβρουάριο, κά
τι που ανατράπηκε με την πανδημία του κορωνοιού- περι
λαμβάνει το σύστημα αξιολόγησης όλων των νοσοκομεί
ων και μονάδων Υγείας, δημόσιων και ιδιωτικών, το οποίο 
θα βασίζεται σε έξι κριτήρια μέτρησης της ποιότητας. 
Σκοπός του νόμου είναι η βελτίωση της ποιότητας των 
υπηρεσιών υγείας στην Ελλάδα, η ενίσχυση της ασφάλει
ας των ασθενών, και η ορθολογική αναδιοργάνωση των 
υπηρεσιών υγείας της χώρας, με στόχο την ισότιμη πρό
σβαση και την καθολική κάλυψη του πληθυσμού.

Σκοπός του νόμου είναι η βελτίωση της ποιότητας των 
υπηρεσιών υγείας στην Ελλάδα, η ενίσχυση της ασφάλει
ας των ασθενών, και η ορθολογική αναδιοργάνωση των 
υπηρεσιών υγείας της χώρας, με στόχο την ισότιμη πρό
σβαση και την καθολική κάλυψη του πληθυσμού.

Στις αρμοδιότητες του νέου Οργανισμού, του ΟΔΙΠΥ, 
είναι να ελέγχει τόσο τα δημόσια νοσοκομεία όσο και τις 
ιδιωτικές κλινικές, ενώ θα δίνει "μπόνους" για τους συνε
πείς και θα επιβάλει αυστηρές κυρώσεις στους ασυνε
πείς.

Ο Υπουργός Υγείας δύναται, με απόφασή του, να χα

ρακτηρίζει τα νοσοκομεία ή τις κλινικές, που έτυχαν της 
υψηλότερης αξιολόγησης ως νοσοκομεία ή κλινικές ανα
φοράς στον τομέα δράσης τους. Ο χαρακτηρισμός τους 
ως νοσοκομείων ή κλινικών αναφοράς πιστοποιεί την πα
ροχή ιδιαιτέρως υψηλού επιπέδου υπηρεσιών υγείας στον 
τομέα δράσης τους και μεγαλύτερη συμμετοχή τους σε 
κλινικές δοκιμές που χρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ και 
λοιπά κονδύλια ενωσιακής προέλευσης.

Τα κριτήρια για την αξιολόγηση της ποιότητας των υπη
ρεσιών Υγείας αφορούν σε έξι κεντρικούς άξονες:

α) Την ασφάλεια, που περιλαμβάνει τις διαδικασίες, τα 
συστήματα και τις πρακτικές που διασφαλίζουν την ασφά
λεια των ασθενών/ληπτών των υπηρεσιών υγείας. Ως 
ασφάλεια ορίζεται η προστασία από κακοποίηση (φυσική, 
σεξουαλική, ψυχολογική ή υπό οποιαδήποτε άλλη μορ
φή), από ιατρικό σφάλμα, από κακές διοικητικές πρακτι
κές που προάγουν την αδιαφάνεια και την ταλαιπωρία 
στην ιατρική φροντίδα των ασθενών ή άλλη αποφευκτέα 
βλάβη.

β) Την αποδοτικότητα, η οποία αναφέρεται στον βαθμό 
επίτευξης των επιθυμητών αποτελεσμάτων από την παρο
χή επιστημονικά τεκμηριωμένων υπηρεσιών υγείας σε αυ
τούς που μπορούν να ωφεληθούν από αυτές και περιλαμ
βάνει δείκτες που αξιολογούν την καταλληλότητα των πα
ρεχόμενων υπηρεσιών και των εκβάσεων από αυτές τις 
υπηρεσίες.

γ) Την ανταποκρισιμότητα - ασθενοκεντρική προσέγγι
ση, που περιλαμβάνει τις διαδικασίες που διασφαλίζουν 
την ανταποκρισιμότητα των υπηρεσιών υγείας στις ανά
γκες των ασθενών/ληπτών των υπηρεσιών υγείας μέσω 
της αποτύπωσης των εμπειριών των ασθενών και των απο
τελεσμάτων υγείας όπως αυτά αναφέρονται από τους ίδι

ους τους ασθενείς. Επίσης, αξιολογείται η παροχή υπη
ρεσιών υγείας στους ασθενείς με συμπόνια, σεβασμό και 
με γνώμονα τη διασφάλιση της ανθρώπινης αξιοπρέπειας 
καθώς και του ενδεδειγμένου βαθμού ενημέρωσης των 
ασθενών.

δ) Την προσβασιμότητα, που περιλαμβάνει τη διερεύ- 
νηση του κατά πόσο η ιατρική φροντίδα παρέχεται στον 
σωστό χρόνο και τόπο και είναι οικονομικά ανεκτή για 
τους λήπτες υπηρεσιών υγείας.

ε) Τη χρηστή διοίκηση, που περιλαμβάνει τις διαδικα
σίες εταιρικής διακυβέρνησης, διοίκησης και ηγεσίας που 
διασφαλίζουν την παροχή υψηλής ποιότητας ανθρωποκε
ντρικής φροντίδας που βασίζεται στη διαφάνεια, τη συνε
χή βελτίωση, την καινοτομία και την ισονομία.

στ) Τη διαχείριση πόρων, που περιλαμβάνει τις διαδι
κασίες και τα στοιχεία σχετικά με την χρήση των οικονομι
κών και ανθρώπινων πόρων με τρόπο που διασφαλίζει την 
ποιότητα, την αποδοτικότητα και τη βιωσιμότητα του ορ
γανισμού.



24;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στο έλεος του θεού ο «Ερυθρός Σταυρός»
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 227.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πέφτουν σοβάδεΒ από ία χαβάνια

Ιτο έλεος του θεού ο «Ερυθρός Σταυρός»
ΤΕΛΕΙΩΜΟ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ τα προβλήματα υπο
δομών στα δημόσια νοσοκομεία, με ns εικο- 
νεε που προβάλλονται να είναι το λιγότερο 
τραγικέβ. Πλέον, πέφτουν ακόμα και τα ταβα- 
νια στα κεφαλια των ασθενών.Onus καταγ
γέλλουν οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ (ΠΟΕΔΗΝ), 
πέφτουν τα ταβάνια στα κεφαλια των ασθε
νών στο Νοσοκομείο «Ερυθροε Iiaupos» και 
μαλιστα την περασμένη Παρασκευή το από
γευμα έπεσε ο σοβάε απο το ταβανι σε εξα- 
κλινο θάλαμο tits Καρδιολογικηε κλινικηε. 
«Οι παθογενειεε των νοσοκομείων δεν μπο

ρούν να κρυφτούν, Ο κτιριακόε εξοπλισμόε 
είναι σε κακό χάλι. Απο θαύμα δεν τραυματί
στηκαν οι ασθενειε» αναφέρει ο Προεδροε 
τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γ ιαννακοε.
Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, μεγάλο μεροε 
του ταβανιού επεσε πάνω σε ένα κρεβάτι 
ασθενουε. «Ευτυχωε πριν από λίγη ωρα είχε 
πάρει εξιτήριο και δεν πρόλαβε να καλυφθεί 
απο άλλον ασθενή. Τρομοκρατήθηκαν αρ
κετά οι ασθενειε τηε κλινικηε. θα μπορούσε 
να υπάρξει σοβαροε τραυματισμόε» προει
δοποιεί ο κ Γιαννακοε.



25;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Και οι «ήρωες» έχουν ανάγκη από ξεκούραση
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 283.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

99
Στο νέο κύμα 
της πανδημίας 
θα υπερβάλ
λουν ξανά εαυ
τούς, θα ει- 
σπράξουν ξανά 
πολλά «μπρά
βο» και «ευχα
ριστώ», αλλά 
στο τέλος της 
ημέρας θα με
τρούν μαζί με 
τις αντοχές 
τους και τις χα
μένες ημέρες 
άδειας που 
δικαιούνται

Και οι «ήρωες» έχουν ανάγκη από ξεκούραση

Του Γιώργου Λαμπράκη

Μ
όλις δύο εβδομάδες άδειας αναμένεται να 
λάβουν οι νοσοκομειακοί γιατροί της Μα
γνησίας το φετινό καλοκαίρι. Οι «ήρωες με 
τις πράσινες μπλούζες», που αποθέωσαν κατά τη διάρ

κεια της περιόδου έξαροηςτης πανδημίας του κορονοϊ- 
ού το πολιτικό σύστημα και η κοινωνία, έφτασε η ώρα 
να ξεκουραστούν μετά το εφιαλτικό τρίμηνο που έζη- 
σαν στις νοσηλευτικές δομές της ελληνικής επικράτει
ας, υπηρετώντας το εθνικό σύοτημα υγείας με αυτα
πάρνηση και υπέρμετρο ζήλο.

Δυστυχώς για αυτούς οι ελλείψεις έμψυχου δυναμι
κού στα νοσοκομεία δεν τους επιτρέπουν να πάρουν 
περισσότερες ημέρες άδειας, έτσι ώστε να ξεκουρα
στούν πραγματικά και να προετοιμάοουν το σώμα και 
το μυαλό τους για το πιθανό δεύτερο κύμα πανδημίας, 
που όπως εκτιμούν οι επιδημιολόγοι θα χτυπήσει την 
Ελλάδα από το φθινόπωρο.

Με φιλικά χτυπήματα στην πλάτη και με υποσχέσεις, 
τα κενά δεν καλύπτονται, οι βάρδιες δεν βγαίνουν και 
οι καλοκαιρινές άδειες δεν είναι δυνατό να έχουν μεγα
λύτερη διάρκεια από δύο εβδομάδες, οι οποίες θα δο
θούν η μία τον Ιούλιο και η άλλη τον Αύγουστο. Μάλιστα, 
οι γιατροί για να λείψουν για μία εβδομάδα θα πρέπει 
όταν επιστρέφουν να κάνουν εφημερίες τις πέντε από 
τις επτά ημέρες της εβδομάδας, έτσι ώστε να μπορέ
σουν να λείψουν και οι υπόλοιποι συνάδελφοί τους.

Σε ό,τι αφορά στις οφειλόμενες ημέρες άδειας στο 
Αχιλλοπούλειο, το σύνολο σχεδόν του ιατρικού προσω
πικού, των νοσηλευτών και των διοικητικών υπαλλήλων 
δεν έχει λείψει ούτε μία ημέρα το 2020, ενώ σε ποσο
στό της τάξης του 30% με 40% των νοσοκομειακών για
τρών οφείλονται ημέρες άδειας από την προηγούμενη 
χρονιά!

Τα στοιχεία αποδεικνύουν ότι όχι μόνο δεν άλλαξε το 
παραμικρό σε ό,τι αφορά στη βελτίωση της καθημερι
νότητας των γιατρών και των νοσηλευτών του δημόσιου 
συστήματος υγείας μετά την κρίσιμη περίοδο της έξαρ
σης του κορονοϊού, αλλά τα προβλήματα παραμένουν 
και έχουν ενταθεί, παρά τις υποσχέσεις και την κυβερ
νητική προσπάθεια να διαστρεβλώσει την πραγματικό
τητα. Οι ανακοινώσεις και οι πανηγυρικές εξαγγελίες 
για προσλήψεις μόνιμου και επικουρικού προσωπικού 
έχουν αντίκρισμα μόνο στο κομματικό ακροατήριο.

Σε νοσοκομεία όπως αυτό του Βόλου τα κενά που 
υπήρχαν προ κορονοϊού εξακολουθούν να υπάρχουν, 
οι βάρδιες και οι εφημερίες καλύπτονται οριακά, ενώ 
οι άδειες στο προσωπικό συνεχίζονται να δίνονται με το 
σταγονόμετρο, παρ'ότι οι γιατροί και οι νοσηλευτές που 
βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή της μάχης με την υγει
ονομική κρίση πριναπό δύο μήνες πιθανότατα θα ξανα- 
βρεθούν στην ίδια θέση, με τη διαφορά ότι στο επόμε
νο χτύπημα της πανδημίας οι δυνάμεις τους θα έχουν 
ελαχιστοποιηθεί, με τη φυσική καταπόνηση να συνο
δεύεται και από την ψυχική.

Στο νέο κύμα της πανδημίας θα υπερβάλλουν ξανά 
εαυτούς, θα εισπράξουν ξανά πολλά «μπράβο» και «ευ
χαριστώ», αλλά οτο τέλος της ημέρας θα μετρούν μαζί 
με τις αντοχές τους και τις χαμένες ημέρες άδειας που 
δικαιούνται.
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1  Ο κορονοϊός ήταν… . . γαστρεντερίτιδα
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 440.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ ΠΟΔΙ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΟ ΧΩΡΙΟ ΔΙΑ ΑΣΗΜΑΝΤΟΝ ΑΦΟΡΜΗ...

0 κορονοϊός ήταν... γαστρεντερίτιδα
Δηλώθηκαν ως ύποπτα κρούσματα, αλλά, όπως αποδείχτηκε, 
η αδιαθεσία τους οφειλόταν στις πολλές μπίρες, που είχαν καταναλώσει

Πλήρωμα ασθενοφόρου του Κέντρου Υγείας Αλμυρού επιστρατεύθηκε 
για να διακομίσει τους δύο άνδρες

Κ
ατανάλωσαν δύο τελάρα μπίρες, έπαθαν 
γαστρεντερίτιδα, μέχρι όμως να γίνει π 
διάγνωση των γιατρών, ένα ολόκληρο πα
ραθαλάσσιο χωριό στη Νοτιοδυτική Μαγνησία ση

κώθηκε κυριολεκτικά στο πόδι. Από στόμα σε στό
μα διαδόθηκε ότι ενδεχομένως να πρόκειται για 
ύποπτα κρούσματα κορονοίού, με αποτέλεσμα το 
αίσθημα του φόβου να κυριεύσει άπαντες.

Ο λόγος για δύο άνδρες, γερμανικής και ιταλι
κής υπηκοότητας αντίστοιχα. 0 ένας περνά τα 
καλοκαίρια του στο παραθαλάσσιο χωριό, αφού 
δραστηριοποιείται επαγγελματικά στον τομέα 
των θαλάσσιων μεταφορών, ο δεύτερος ήταν φι
λοξενούμενος του.

Προχθές το απόγευμα οι δύο τους αποφάσι
σαν να το «ρίξουν έξω» και άρχισαν να κατανα
λώνουν τη μία μπίρα μετά την άλλη. Κάποια στιγ
μή όμως αιοθάνθηκαν αδιαθεσία. Οι πληροφο
ρίες λένε ότι απευθύνθη καν στον τοπ ι κό φαρμα- 
κοποιό και παραπονέθηκανότι αιοθάνονται δυ- 
οφορία, ναυτία και ρίγος. Ετοι ειδοποιήθηκε το 
Κέντρο Υγείας Αλμυρού να αποστείλει πλήρωμα 
ασθενοφόρου προκειμένου να παραλάβει τους 
δύο αλλοδαπούς, διότι παρουσίασαν συμπτώ
ματα που ενδεχομένως να παραπέμπουν σε

ύποπτα κρούσματα κορονοίού, όπως ειπώθη
κε.

Γιατρός του Κέντρου Υγείας μπήκε στο ασθε
νοφόρο και μαζί με τον οδηγό - διασώστη μετέ- 
βησαν στο χωριό για να παραλάβουν τους δύο 
άνδρες. Ελήφθησαν όλα τα σχετικά μέτρα προ
στασίας που λαμβάνονται σ’ αυτές τις περιπτώ
σεις και οι δύο άνδρες παρελήφθησαν από το 
προσωπικό του Κέντρου Υγείας. Είχε ωστόσο 
ενημερωθεί και μονάδα του ΕΚΑΒ Βόλου η 
οποία έσπευσε στον Αλμυρό για τη διακομιδή με 
προοριομό το νοσοκομείο Βόλου.

Στο Αχιλλοπούλειο μόλις έφτασαν οι δύο άν
δρες θερμομετρήθηκαν αμέσως. Η θερμοκρα
σία τους ήταν τέτοια που δεν προκάλεσε ανησυ
χία. Στα επείγοντα που μεταφέρθηκαν λίγο με
τά, δεν χρειάστηκε παρά μόνο ελάχιστα λεπτά 
για να γίνει αντιληπτό πως τα συμπτώματα που 
παρουσίαζαν δεν είχαν καμία σχέση με τον C0- 
VID-19, παρά με γαστρεντερίτιδα, την οποία 
υπέστησαν εξα ιτιάς της υπερβολι κής κατανάλω
σης αλκοόλ! Αφού τους χορηγήθηκε η απαραί
τητη θεραπεία και τους έγιναν συστάσεις να 
αποφεύγουν την κατανάλωση μεγάλων ποσοτή
των αλκοόλ, εν μέσω υψηλών θερμοκρασιών, 
αποχώρησαν για να επιστρέφουν στη βάοη τους.

Κάπως έτσι έληξε ο συναγερμός οτο χωριό, τόσο 
για τους κατοίκους όσο και για κάποιους παραθε
ριστές που έχουν καταφτάσει τις τελευταίες μέ
ρες. Πάντως για καλό και για κακό, στο ασθενο

φόρο του Κέντρου Υγείας Αλμυρού έγινε η σχε
τική απολύμανση, όπως προβλέπει το πρωτό
κολλο του ΕΟΔΥ, μόλις επέστρεψε στη βάση του.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  Εκδήλωση για τον κορονοϊό και τις επιπτώσεις του
Σημαντικές προσωπικότητες

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 237.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκδήλωση για τον κορονοϊό και τις επιπτώσεις του
0 καθηγητής Κ. Γουργουλιάνης εκ των ομιλητών, αύριο Πέμπτη στα Τρίκαλα

Ομιλητής της εκδήλωσης ο καθηγητής Πνευμονολογίας Κων. Γουργουλιάνης

Σ
ημαντικές προσωπικό
τητες συμμετέχουν 
στην εκδήλωση που θα 
πραγματοποιηθεί αύριο Πέμπτη 

9 Ιουλίου, στις 8:30 το βράδυ, 
στον ανοικτό χώρο του ξενοδο
χείου «Αετών Μέλαθρον» στα 
Τρίκαλα, η οποία είναι αφιερω
μένη στις συνέπειες και στις δι
δαχές της πρόσφατης υγειονο
μικής κρίσης.

0 Σύλλογος «Οι Φίλοι του Θερα
πευτηρίου Χρόνιων Παθήσεων 
Τρικάλων» σε συνεργασία με τον 
Δήμο Τρικκαίων διοργανώνει μία 
σημαντική επιστημονική εκδήλω
ση που αφορά οτον κορονοϊό και 
τις επιπτώσεις του στην υγεία, αλ
λά και στην καθημερινότητα. 

Σκοπός της εκδήλωσης είναι να 
καταγραφεί αναλυτικά το αποτύ
πωμα της πρόσφατης κρίσης, 
πώς αντιδρούμε και πώς μπορού

με να ενισχύσουμε το ανοσοποι
ητικό μας σύστημα διαμέσου της 
διατροφής και να διατηρήσουμε 
τη σωματική και ψυχική μας υγεία.

Στην επιστημονική εκδήλωση 
βασικός ομιλητής θα είναι ο καθη
γητής Πνευμονολογίας της Ιατρι
κής Σχολής του Πανεπιστημίου

Θεσσαλίας και πρώην πρύτανης 
Κώστας Γουργουλιάνης, ο οποίος 
θα μεταφέρει την πρόσφατη προ
σωπική του εμπειρίααπό Νοσοκο
μείο Αναφοράς του Ιού (Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο Λάρισας).

Επίσης, θα μιλήσει η καθηγή- 
τρια του Πανεπιστημίου Θεσσα
λίας, τ. πρόεδρος του Τμήματος 
Διαιτολογίας και Διατροφής Ολγα 
Γκορτζή με θέμα «Διατροφή και 
ανοσοποιητικό στις μέρες της 
πανδημίας».

Ακόμη, ο πνευμονολόγος Φοί
βος Κόκκινης, τ. πρόεδρος της 
Υγειονομικής Επιτροπής του Θε
ραπευτηρίου Χρονιών Παθήσεων 
Τρικάλων, θα μιλήσει με θέμα «Ο 
εμβολιασμός στον ευπειθή, ευπα
θή, αναπνευστικό ασθενή».

0 κορυφαίος Αλέξης Κωστάλας 
θα παρουσιάσει και θα συντονίσει 
τη μοναδική αυτή επιστημονική 
εκδήλωση.
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1  Με μετακινήσεις και προσλήψεις ιδιωτών γιατρών
μέχρι την πρόσληψη των μόνιμων η κάλυψη των κενών

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

Επιφάνεια: 403.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με μετακινήσεις και προσλήψεις 
ιδιωτών γιατρών μέχρι την πρόσληψη 
των μόνιμων η κάλυψη των κενών
• ΤΙ ΛΕΕΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΠΑ ΤΙΣ ΜΕΧΡΙ ΣΤΙΓΜΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
ΣΕΛΙΔΑ 3
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1  Με μετακινήσεις και προσλήψεις ιδιωτών γιατρών μέχρι την
πρόσληψη των μόνιμων η κάλυψη των κενών

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-07-2020

• ΤΙ ΛΕΕΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΕΧΡΙ ΣΤΙΓΜΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Με μετακινήσεις και προσλήφεις ιδιωτών γιατρών 

μέχρι την πρόσληψη των μόνιμων η κάλυψη των κενών
Έχουν αξιοποιηθεί όλοι οι τρόποι που παρέχει ο νόμος και το Υπουργείο Υγείας για να καλυφθούν τα κενά στο νοσοκομείο Ρέθυμνου και πλέον 
αναμένονται και οι λύσεις που θα προκύψουν από την προκήρυξη μόνιμου ιατρικού προσωπικού. Αυτό δηλώνει ο διοικητής του ιδρύματος,
Λευτέρης Μαρκάκης, λίγες μέρες μετά την επίσκεψη του υπουργού Υγείας Βασίλη Κικίλια, απαντώντας και στις αντιδράσεις των γιατρών.

τηση ίσως ή με κάποια άμεση επαναπροκήρυξη σε ανώτερη βαθ
μίδα κάποιων θέσεων και περιμένουμε τα αποτελέσματα».
«Αγκάθι» παραμένει το θέμα της στελέχωσης της Παθολογικής 
Κλινικής, αλλά και του αναισθησιολογικού τμήματος, το οποίο 
τους τελευταίους δύο μήνες στελεχώνεται με μετακινήσεις για
τρών από άλλους νομούς και με πρόσληψη ιδιωτών γιατρών.

Σε ό,τι αφορά την διαχείριση πιθανών κρουσμάτων κορωνοϊού, με δεδομένο ότι το νοσοκομείο 
Ρεθύμνου δεν είναι νοσοκομείο αναφοράς, ο κ. Μαρκάκης σημείωσε πως το ρεθυμνιώτικο ίδρυμα 
μπορεί να νοσηλεύσει με ασφάλεια ασθενείς που δεν αντιμετωπίζουν εξειδικευμένα προβλήματα 
πριν αποφασιστεί η διακομιδή τους στο Ηράκλειο. «Εφόσον το νοσοκομείο μπορεί να νοσηλεύσει 
ένα περιστατικό μπορούμε να το κάνουμε χωρίς διακομιδές και χωρίς να αυξήσουμε τις πιθανό
τητες διασποράς του ιού. Αν μιλάμε για ένα πιο εξειδικευμένο περιστατικό, που δεν μπορεί να 
αντιμετωπιστεί στο νοσοκομείο, εκεί θα πρέπει να εξετάσουμε την μεταφορά στο νοσοκομείο ανα
φοράς», κατέληξε.

Ο κ. Μαρκάκης μίλησε στον Team FM και την πρωινή ενημερωτική εκπομπή «Πρώτη Γραμμή» 
και υποστήριξε πως «θεωρώ ότι μέχρι σήμερα και κατά το προηγούμενο διάστημα εφαρμόστηκαν 
όλοι οι πιθανοί τρόποι που μπορούν να στελεχώσουν το νοσοκομείο. Δηλαδή υπήρξαν μετακινήσεις 
γιατρών, εγκρίσεις και προσλήψεις επικουρικών γιατρών, πρόσληψη ιδιωτών γιατρών με μπλοκάκι, 
προσλήψεις νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού και φυσικά η προκήρυξη που τρέχει για τις μό
νιμες θέσεις. Μεταβολές στο προσωπικό υπάρχουν διαχρονικά στο χώρο της υγείας. Σίγουρα πρέ
πει να ενδυναμωθούν κάποιες κλινικές, σίγουρα προσπαθούμε με προσωρινές λύσεις να καλύψουμε 
κάποια κενά ώστε να λειτουργούμε με ασφάλεια και αναμένουμε τι θα γίνει με το μόνιμο προσωπικό 
που θα προκύψει με την προκήρυξη».

Ο κ. Μαρκάκης αναφέρθηκε στα αποτελέσματα της συνάντησης με τον κ. Κικίλια και τόνισε πως 
εξετάζεται σοβαρά το θέμα της κινητροδότησης γιατρών εάν θέσεις δεν καλυφθούν: «Το ΤΕΠ με την 
λειτουργία τους έχουν αποφορτίσει σε πολύ μεγάλο βαθμό τις κλινικές του νοσοκομείου. Δεν ήταν 
κάτι που προϋπήρχε, είναι κάτι που δημιουργήθηκε τους τελευταίους μήνες. Επιπλέον, εξετάζεται 
το θέμα των ειδικών κινήτρων για τις θέσεις που δεν θα καλυφθούν με κάποια αυξημένη μοριοδό-
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1  «Πάνω από 15 συνάδελφοι εκτέθηκαν στον ιό»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-07-2020

Επιφάνεια: 183.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ ΓΙΑ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΑΙ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ ΤΟΥ ΠΓΝΠ

«Πάνω από 15 συνάδελφοι 
εκτέθηκαν στον ιό»
Τέσσερις είναι οι ασθενείς με κορωνοϊό που νοσηλεύονται 
στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Πάτρας, εκ των 
οποίων δύο διασωληνωμένοι, ενώ οι άλλοι δύο βρί
σκονται στην Μονάδα SARS.
Στην Εντατική νοσηλεύονται ο άνδρας με καταγωγή από 
τη Βόρεια Ήπειρο που διαμένει στην Πάτρα και ο αλλο
δαπός από το νησί της Ζακύνθου που είχε διαγνωστεί 
θετικός μετά την επιστροφή του από ταξίδι στην Γερμα
νία και μεταφέρθηκε λόγω της επιβάρυνσης της υγείας 
του στο ΠΓΝΠ,
Επίσης, σε σταθερή κατάσταση νοσηλεύεται ένας ακόμη 
ασθενής που βρέθηκε θετικός μετά από ταξίδι στο εξω
τερικό και είχαν διαγνωστεί θετικά δύο συγγενικά του 
πρόσωπα.
Ωστόσο, επιβαρύνθηκε η κατάσταση της υγείας του 
ασθενή με υποκείμενο νόσημα, ο οποίος σύμφωνα με ια
τρικούς κύκλους ήταν ένα βήμα πριν από τη διασωλή
νωση.
Το εν λόγω περιστατικό που διαγνώστηκε για δεύτερη φορά 
με ίίκό φορτίο του κορωνόίού μέσα σε λίγους μήνες έχει 
θορυβήσει το προσωπικό του ΠΓΝΠ.
0 πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος σε δή
λωσή του ανέφερε τα εξής:
«Συναγερμός και προβληματισμός στο Νοσοκομείο του 
Ρίου. Ασθενής με σοβαρά αιματολογικά προβλήματα ει- 
σήχθη πριν περίπου δύο μήνες στην αιματολογική κλι
νική. Στη πορεία της νοσηλείας βρέθηκε θετικός στον 
ιό. Νοσηλεύτηκε, αρνητικοποιήθηκε το τεστ και εξήλθε 
από το Νοσοκομείο. Την περασμένη Δευτέρα εισήχθη 
πάλι με σοβαρό πρόβλημα υγείας. Λόγω έλλειψης κρε- 
βατιών στην Αιματολογική νοσηλεύτηκε δύο ημέρες στην 
Καρδιολογική. Μετά μεταφέρθηκε στην Αιματολογική 
και δύο ημέρες μετά λόγω συμπτωμάτων έκανε τεστ για 
κορωνοϊό, που βγήκε θετικό. Νοσηλεύεται τώρα στη κλι
νική κορωνοϊού. Πάνω από 15 συνάδελφοι εκτέθηκαν 
στον ιό στις δύο κλινικές. Τώρα λαμβάνονται και γίνον
ται τεστ, χωρίς καραντίνα. Πώς ένας ασθενής από κορωνοϊό 
ξανανόσησε σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα; Γιατί 
δεν εφαρμόζεται η καραντίνα στους συναδέλφους που 
εκτέθηκαν και υπάρχει ανησυχία μεταξύ του προσωπι
κού;», διερωτάται ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος.
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